
 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Belysningsinstallation i Bällsta åpark (Sundbydammarna) 
Sökt belopp:  

1 400 000 kr 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Bromma stadsdelsnämnd 706  
Kontaktperson Kontaktperson 

Peter Dacke  
Telefon Telefon 

508 06 065  
E-post E-post 

peter.dacke@stockholm.se  

Ev samverkan 

Bällsta åpark är lokaliserad med ¾ yta inom Bromma stadsdelsnämnd och med 
¼ yta inom Spånga-Tensta stadsdelsnämnd. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 
har i samverkan med trafikkontoret ansökt om och erhållit 800 tkr i 
trygghetsmedel för 2020 till projekt med att installera belysning i nämndens del 
av Bällsta åpark (Sundbydammarna), som en trygghetsskapande åtgärd. 
Trafikkontoret anlägger. 
 
Bromma stadsdelsnämnd avser att genom denna ansökan att tillsammans med 
trafikkontoret möjliggöra trygghetsskapande belysning inom nämndens del av 
Bällsta åpark så att hela parkområdet omfattas av trygghetsåtgärderna. 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
 
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
 
Där Bällstaån (Spångaån) och Nälsta dike möts finns två dammar som kallas 
Sundbydammarna. Runt detta område finns det fina promenadstråk som används av 
många boende i närområdet samt av hundägare och motionärer från bägge 
stadsdelarna, Bromma och Spånga-Tensta. Bromma stadsdelsförvaltning har mottagit 
synpunkter och förslag om att mer belysning behövs då detta område är mycket mörkt 
och upplevs som osäkert främst under hösten och vintern. Även under 
trygghetsvandringen i september 2018 framkom synpunkter om otryggheten i området. 
Skogsområdet runt dammarna bidrar till att gatubelysningen inte når in från vägen och 
gångvägarna belyses därför inte. Bland annat Sundbyskolan och flera förskolor finns i 
området och förstärkt belysning inom området skulle tillskapa en upplevelse av 
trygghetsförbättring i hela området. 
 

 
 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
.  
Åtgärderna riktar sig till boende i Bromma och Spånga-Tensta men främst de boende 
och de som är verksamma i Bällsta, Sundby och Solvalla. Eftersom det finns få trevliga 
gångstråk i närkontakt med Bällstaån är det inte ovanligt att medborgare från andra 
områden i de båda stadsdelarna nyttjar promenadstråket. Insatsen riktar sig främst till 
kvinnor, barn, äldre samt motionärer. 



 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
  
Åtgärderna omfattar komplettering av 33 nya belysningsstolpar från gatan in till området 
runt dammarna. Då stadsdelsgränsen löper genom området har även Spånga-Tensta 
sökt trygghetsmedel för motsvarande åtgärd i parken inom sitt stadsdelsområde. 
Trafikkontoret genomför åtgärderna. Trafikkontoret kommer att stå som ägare av 
anläggningen efter färdigställandet. 
 
 
1.4 Förväntat resultat  
 
Åtgärderna förväntas att generera ett ökat nyttjande av parkområdet under fler timmar på 
dygnet än vad som görs i dagsläget. En ökad upplevd trygghet är ofta förknippad med 
ökad belysning vilket kommer att uppnås med dessa åtgärder. Att området befolkas och 
att flera medborgare rör sig utomhus även under dygnets mörka timmar leder till en ökad 
upplevd trygghet. 
 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
 
Uppföljning av åtgärderna sker i enkätform våren 2021. 
 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

 
Åtgärderna genomförs av Bromma stadsdelsförvaltning i samverkan med trafikkontoret 
och Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning. 
 

 
 
 
 

3. Tidplan  
 
Åtgärderna planeras att genomföras under 2020. Projektering har genomförts under T1. 
Genomförandet sker under hösten. 
 
 
 
 
 

 
 



4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  
  
Kostnadsuppskattning enligt trafikkontorets beräkning är 1,4 mnkr fördelad på: 
Stolpar och fundament inklusive inkoppling 300 000 
Armatur 100 000 
Schakt inklusive rör 850 000 
Kablar inklusive dragning 70 000 
Belysningscentral och arbete 70 000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

  
Viss ökad driftskostnad förväntas för trafikkontoret, men den nya belysningen ska vara 
kostnads- och energieffektiv.  
 
 

 
 

 
 
Övriga upplysningar 
 
 
 
 
 
 
 

6. Innovation och eller uppväxling  
 

 
 
 



 
 
 

Stadsdelsgränsen markerad: 

 
 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Belysning delar av parkväg vid Marklandsbacken nedanför Kristofferskolan 

Sökt belopp: 
250 000 kr 
 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Bromma stadsdelsnämnd Trafiknämnden 
Kontaktperson Kontaktperson 

Peter Dacke Ted Ell 

Telefon Telefon 

08-508 06 065 08-508 26 519 

E-post E-post 

peter.dacke@stockholm.se ted.ell@stockholm.se 

Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Bromma stadsdelsnämnd ansöker om medel i samverkan med Trafiknämnden 
som genomför åtgärden. 

 
 
 
 
 
 
 



Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang?  
Arbetet med ”Ett tryggare Brommaplan” är en satsning där fysiska trygghetsåtgärder på 
och omkring Brommaplan avses att genomföras som en del i det arbetet. Arbetet bedrivs 
i samverkan med andra aktörer utifrån analyser gjorda av trygghetsmätningar, lokal 
lägesbild, genomförda medborgardialoger samt inkomna synpunkter och förslag från 
medborgare, besökare och näringsliv i området. Stadsdelsförvaltningen har mottagit 
synpunkter om behovet av att med mer belysning trygga barnens skolväg nedanför 
Kristofferskolan. Denna sträcka mellan belyst gångväg och Marklandsbacken saknar helt 
belysning och den ingår i arbetet med ”Ett tryggare Brommaplan”. Parkvägen används 
frekvent även av kvinnor och den aktuella sträckan genom skogspartiet upplevs som 
väldigt mörk och som både otrygg och hotfull. Otryggheten orsakas bl.a. genom 
förekomsten av stora stenblock och trädstammar där mörka ytor uppstår.  
 
Under 2020 avser Bromma stadsdelsnämnd att i samverkan med bl.a. Trafiknämnden 
genomföra och planera för ett antal fysiska åtgärder på Brommaplan som är ett LOV3 
område, samt på parkmarken i närområdet. Ett programarbete avseende utökad 
samverkan, aktiviteter samt fysiska åtgärder som berör områden på eller i anslutning till 
Brommaplan tas fram under 2020. Föreslagna åtgärder ska därefter genomföras under 
2021. Bromma stadsdelsförvaltning startade under 2019 upp ett trygghetsarbete i 
samverkan med ett antal andra aktörer som trafikkontoret, exploateringskontoret, 
stadsbyggnadskontoret, kulturförvaltningen, idrottsförvaltningen och polisen. Det 
kommande programmet för trygghetsåtgärder grundas på resultatet av den 
medborgardialog med tema trygghet som stadsdelsnämnden genomförde senvåren 2019 
och den medborgarenkät som genomfördes i mars 2020. Dialogen som genomfördes i 
samverkan med dessa har påvisat ett behov av ett antal trygghetsskapande åtgärder. Hit 
hör fysiska åtgärder som belysning, bänkar, planteringar med mera. Det har även 
framkommit behov av platssamverkan i olika former med avsikt att befolka området. I 
analysen som bland annat trafikkontoret och Bromma stadsdelsförvaltning gjort 
framkommer det behov av att skapa samband och fysiska målpunkter som bidrar till 
rörelsemönster i hela området, skapa en trygg skolväg och förstärka belysningen mellan 
T-bana och bussar. 
 
 
 
 
 



1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Målgruppen som insatsen riktar sig till är skolbarn och medborgare, framförallt kvinnor 
och äldre, som använder sträckan för att ta sig till och från skolan samt till och från 
bostadsområdet till kommunikationer och affärer på Brommaplan. 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här.  
Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 
form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
 
Stadsdelsförvaltningen vill förbättra belysning av parkvägen mellan Brommaplan och torg 
och kommunikationer både för boende och skola.  Insatserna omfattar komplettering av 
fem nya belysningsstolpar. Insatserna på platsen kommer att genomföras i samverkan 
med trafikkontoret. Trafikkontoret kommer genomföra montering, installation och 
markarbeten samt stå som anläggningsägare och ta över driften på anläggningen efter 
åtgärdens slutförande. 
 
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Insatserna kommer att generera säkrare skolväg för barnen. En ökad upplevd trygghet är 
ofta förknippad med ökad belysning vilket kommer att uppnås med insatsen. Åtgärden 
förväntas även att bidra till en ökad upplevd trygghet för andra medborgare, främst 
kvinnor och äldre, som använder sträckan för att ta sig till och från bostadsområdet till 
kommunikationer och affärer på Brommaplan.  
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Arbetet med Ett tryggare Brommaplan fortsätter. Protokoll från trygghetsvandringar/ 
medborgardialoger/enkäter dokumenteras och finns tillgängliga för de som medverkat 
och för de som önskar läsa i efterhand. Stadsdelsförvaltningen ansvarar för att följa upp 
åtgärderna i efterföljande trygghetsvandringar/enkäter och dialoger. Den digitala enkät 
kring den upplevda otryggheten som genomfördes under mars månad, har genererat ett 
underlag med över 500 svar. Dessa svar är nu utgångspunkten för ”ett nolläge” som 
således kommer att följas upp med en motsvarande enkät i mars 2021 för avstämning 
efter dittills genomförda åtgärder och aktiviteter.  
 
 

 



2. Organisation för insatsens genomförande  
Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Åtgärden genomförs av stadsdelsförvaltningen i samverkan med trafikkontoret. 
Stadsdelsförvaltningen har genomfört dialog med trafikkontoret om vilka åtgärder som är 
lämpliga för att uppnå önskat resultat. Målet beräknas att uppnås i och med tillförseln av 
fem nya belysningsstolpar som ansluts till det befintliga gatubelysningsnätet. 
Trafikkontoret ansvarar för anläggningsarbetet, installation och montering och 
stadsdelsförvaltningen för att följa upp åtgärderna genom efterföljande 
trygghetsvandringar/enkäter och dialoger.  
 

 
3. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  
Åtgärden kommer att genomföras under 2020. Projektering och beställning av armatur 
sker under andra kvartalet 2020. Montering och övertag av anläggning sker senast under 
fjärde kvartalet 2020. Insatserna beräknas ge positiv resultat i kommande 
trygghetsmätningar. Slutredovisning sker i VB 2020. 
 
 

 

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 
egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Kostnadsuppskattning enligt trafikkontorets beräkning är 250 000 kr fördelad på: 
Schakt 150 000 kr 
Material 100 000 kr   
 
 
 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
En ökad driftkostnad förväntas för trafikkontoret, men den nya belysningen ska vara 
kostnads- och energieffektiv. Kostnadsökningen blir marginell då det är ett mindre projekt 
med begränsat antal nya stolpar och kablage som anläggs.  
 

 
6. Innovation och eller uppväxling  



 
Övriga upplysningar 
Karta över området 

 
 
Den aktuella sträckan är rödmarkerad. 

Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Belysning gångväg från Spångavägen till grundskolan Nya Elementar 

Sökt belopp: 
500 000 kr 
 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Bromma stadsdelsnämnd  
Kontaktperson Kontaktperson 

Peter Dacke  
Telefon Telefon 

08-508 06 065  
E-post E-post 

peter.dacke@stockholm.se  

Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Bromma stadsdelsförvaltning söker medel för åtgärd och genomförandet sker i 
samverkan med trafikkontoret. 

 
 
 
 
 
 
 



Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang?  
Stadsdelsförvaltningen har mottagit återkommande önskemål från skolans 
föräldraförening om behovet av att med förstärkt belysning trygga barnens skolväg från 
Spångavägen genom skogspartiet till grundskolan Nya Elementar. Vägen från 
busshållplatsen till skolan används frekvent och skogspartiet fram till det belysta 
motionsspåret är mörkt och upplevs som osäkert under årets mörka månader. Sträckan 
från busshållplatsen till det belysta motionsspåret saknar belysning. Gatubelysningen 
från Spångavägen räcker heller inte till och kan därför inte lysa upp sträckan fram till det 
belysta motionsspåret. 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Denna sträcka är i direkt anslutning till bussen 117 från Spångavägen och används av 
skolans elever dagligen. Målgrupp som insatsen inriktar sig till är främst skolbarn men 
även motionärer, flanörer och hundägare som använder motionsspåret. Sträckan 
kommer att användas ytterligare mer frekvent när det närliggande exploateringsprojektet 
med ca 75 hyresbostäder längs Spångavägen, vid Sedumbacken, blir färdigställt. 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här.  
Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 
form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
 
Åtgärderna omfattar komplettering med 8 nya belysningsstolpar från Spångavägen fram 
till Åkeshovs belysta motionsspår. Åtgärderna på platsen kommer att genomföras i 
samverkan med trafikkontoret. Trafikkontoret kommer att ansvara för markarbete i form 
av schakt och rördragning, genomföra montering och installation samt stå som 
anläggningsägare. Stadsdelsförvaltningen kommer att stå för driften då de nya stolparna 
ansluts till befintligt elljusspår. 
 
 
 



1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Åtgärdernas primära syfte är att skapa en säkrare skolväg för barnen. En ökad upplevd 
trygghet är ofta förknippad med ökad belysning vilket kommer att uppnås med insatsen. 
Även en ökad upplevd trygghet för andra medborgare som använder sträckan för att ta 
sig till det redan belysta motionsspåret kommer att uppnås. 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Utvärdering kommer att ske genom en enkätundersökning till skolans elever våren 2021 i 
samverkan med skolan Nya Elementar. 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Åtgärderna genomförs av Bromma stadsdelsförvaltning i samverkan med trafikkontoret. 
Stadsdelsförvaltningen har haft dialog med trafikkontoret om vilka åtgärder som är 
lämpliga för att uppnå önskat resultat. Utifrån trafikkontorets beräkning för behovet 
tillkommer 8 nya belysningsstolpar som ansluts till befintlig motionsspårsbelysning. 
Trafikkontoret ansvarar för anläggningsarbetet samt för installation och montering. 
 

 
3. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  
Åtgärderna kommer att genomföras under 2020. Projektering och beställning av armatur 
sker under andra kvartalet 2020. Anläggningsarbete, installation och montering sker 
under hösten 2020.  
 
 

  



4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 
egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Kostnaderna är uppskattade till ca 500 000 kr  
Kabel och armatur ca 50 000 kr 
Stolpar och fundament ca 100 000 kr 
Schakt inklusive rör ca 350 000 kr  
 
 
 
 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Viss ökad driftkostnad förväntas för stadsdelsförvaltningen, men den nya belysningen 
ska vara kostnads- och energieffektiv. Kostnadsökningen blir marginell då det är ett 
mindre projekt med begränsat antal nya stolpar och kablage som anläggs.  
 

 

 
Övriga upplysningar 
 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
 



 
 
Den aktuella sträckningen anges med röd streckad linje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Belysning lekparken Skorstenen, Ryggåsgatan i Alvik 

Sökt belopp: 
300 000 kr 
 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Bromma stadsdelsnämnd  
Kontaktperson Kontaktperson 

Peter Dacke  
Telefon Telefon 

08-508 06 065  
E-post E-post 

peter.dacke@stockholm.se  
Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Bromma stadsdelsförvaltning genomför åtgärden. 
 
 
 
 
 
 
 



Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang?  
Alvik är ett område i Bromma som har få lekparker för barnen. Området där lekparken 
Skorstenen finns avgränsas av Alviksvägen och Nockebybanan. Lekparken saknar idag 
belysning och den upplevs därför som otrygg av barnfamiljer. Lekparken anses heller inte 
vara användarvänlig annat än på dagtid då där sedan blir för mörkt. Det är enligt många 
närboende vanligt med personer som rör sig i området i och omkring lekparken med 
annat syfte än att exempelvis avyttra skräp vid den närliggande återvinningsstationen 
eller för att rasta hunden. Alviksborna har hört av sig med synpunkter både via mejl och 
telefon, lokaltidningen har gjort reportage och bilden är entydig gällande otryggheten där. 
Stadsdelsförvaltningen har därför påbörjat en upprustning av lekparken med nya lekytor 
samt sittplatser för att göra den mer inbjudande och för att minska känslan av otrygghet. 
Detta är sannolikt inte en tillräcklig åtgärd. Genom att anlägga belysning skulle åtgärden 
kunna öka tryggheten, bidra till en möjlighet att befolka platsen även kvällstid samt att på 
detta sätt även utöka lekparkens möjliga nyttjandegrad och göra den mindre bekväm för 
de som vill vara osedda.  
 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Målgrupp som insatsen inriktar sig är barn och föräldrar samt boende och besökare i 
området.  
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här.  
Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 
form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
 
Åtgärden omfattar installation av en ny elanläggning med elskåp, två belysningsmaster 
med armaturer inklusive markarbete i form av schakt och rördragning samt en ny servis. 
Insatserna på platsen kommer att genomföras av stadsdelsförvaltningen som kommer att 
vara anläggningsägare och själv ha driften efter slutförande.  
 



1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
En ökad upplevd trygghet är ofta förknippad med ökad belysning vilket kommer att 
uppnås med insatsen. Belysning ökar tillgängligheten och bidrar till att fler använder den 
och befolkar platsen. 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Uppföljning av åtgärden sker genom en enkät under våren 2021 . 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Åtgärden genomförs av stadsdelsförvaltningen.  
 

 
3. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  
Åtgärden kommer att genomföras under 2020. Projektering och beställning av armatur 
sker under andra kvartalet 2020.  
 
 

  



4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 
egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Totalkostnaderna enligt offerter 300 000 kr: 
Material, montering och installation av två belysningsmaster samt nyanslutning 
permanent servis. 
 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Viss ökad driftkostnad förväntas för stadsdelsförvaltningen, men den nya belysningen 
ska vara kostnads- och energieffektiv. Kostnadsökningen blir marginell då det är en 
mindre anläggning med två belysningsmaster. 
 

 

 
Övriga upplysningar 
Karta över området 
 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
 



 
I kartan ovan är lekparken, bensinstationen samt källsorteringsstationen markerad med 
röd stjärna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats:  

Trygghetsskapande belysning m.m. i Årsta. 

Sökt belopp: 

650 000 kr 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Enskede Årsta Vantör 
Stadsdelsförvaltning 

 

Kontaktperson Kontaktperson 

Pierre Persson   
Telefon Telefon 

0850814585  
E-post E-post 

pierre.persson@stockholm.se  
Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Samverkan med Trafikkontoret har skett och de var även med på den 
trygghetsvandring där detta behov upptäcktes. Innan åtgärden genomförs så 
kommer vi ha en ny dialog med dem för att säkerställa att våra åtgärder inte 
krockar med deras. Samverkan har även skett inom den grupp som har ett 
gemensamt synsätt på kolerakyrkogården och där ingår bla några 
fastighetsbolag.    

 
 
 
 
 



 
 

Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang?  
Kolerakyrkogården, också kallad Koleraparken, är belägen mellan Gullmarsplan och 
Hammarbybacken i Årsta. Det är en parkmiljö med många stora, uppvuxna träd samt en 
del korsande parkvägar. Parken lyder under kulturmiljölagen och vad vi kan göra där är 
begränsat. Parken upplevs som mörk och otrygg, vilket har dokumenterats under en 
trygghetsvandring hösten 2019. Önskemål om trygghetsskapande åtgärder har också 
lyfts av Fryshuset samt olika fastighetsägare som t.ex Skanska. Bakgrunden är att 
Koleraparken utgör en del av de gångstråk som gående från Gullmarsplan på väg till 
Hammarby sjöstad använder. Kolerakyrkogården har under ett antal år varit en 
undanskymd plats som har upplevts som otrygg pga dess läge och utformning samt att 
det är ganska lite bostäder i området. I och med att det har byggts fler bostäder i 
sjöstaden så är det mer personer som nyttjar kolerakyrkogården och anmälningarna om 
otryggheten har ökat i och med att besöken har blivit fler och därför vill vi nu genomföra 
denna trygghetsskapande åtgärd så att platsen kommer upplevas som en tryggare plats 
för alla.  
Belysning har utpekats som ett starkt önskemål. Vi vill nu öka tryggheten genom att sätta 
upp ljusslingor i några av de stora träden. På så sätt skulle vi bidra till en ljusare miljö 
samtidigt som vi förstärker parkens speciella atmosfär. För att ytterligare förstärka 
tryggheten vill vi ge parken en tydligare identitet genom att sätta upp historiska skyltar vid 
en eller flera platser.  
 
 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Besökare till Kolerakyrkogården samt elever på fryshuset, personal och besökare till 
kontorshus i Hammarbysjöstad.  
 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 



Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här.  
Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 
form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Belysning med riktbar armatur och astrour byggs. 
Adress för belysning. 

• Kolerakyrkogården 
 
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Installation av specialbelysning i Kolerakyrkogården i form av ljusslingor i träd skapar en 
ljusare miljö och ger en ökad känsla av trygghet och säkerhet. Det minskar även risken 
för att parken blir tillhåll för skumma individer som kan operera fritt i mörker. 
Informationsskyltar med historisk text om Kolerakyrkogården också bidra till ökad känsla 
av trygghet genom den identitetsstärkande funktionen. Dessa åtgärder bidrar även till att 
skydda det fornminne som kolerakyrkogården utgör., 
 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Antal anmälningar i ärendehanteringsportaler och funktionsbrevlåda kopplat till den ovan 
angivna parken ska minska samt göra uppföljande trygghetsvandringar för att undersöka 
hur invånarna uppfattar platsen efter insatsen.  
  

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Avdelningen stadsmiljö och lokaler och dess stadsmiljöverksamhet under ledning av 
Pierre Persson och enhetens projektledare i samråd med Trafikkontoret och ansvarig 
Landskapsarkitekt. 
 
 

 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  
Projektering och upphandling sommaren 2020 samt genomförande hösten 2020.  
 
 
 



 
 

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 
egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
      
Projektering: 25 000 kr 
Markarbeten: 250 000 kr  
Material: 210 000 kr  
Byggledning: 40 000 kr 
Elskåp med montering: 65 000 kr  
Montering och skylift: 60 000 kr  
Summorna är uppskattade eftersom entreprenaden inte är upphandlad ännu.  
Hela investeringen ska täckas av trygghetsmedel.  
 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Den kostnadsökning som drift och underhåll av belysningen medför t.ex. byte av trasig 
armatur och årligt funktionskontroll av anläggningen uppvägs av den förväntat lägre 
kostnaden för städning av t.ex. fimpar, ölburkar, sprutor och kanyler m.m. samt förväntad 
minskning av skadegörelse. Dock kommer driftskostnad för avskrivning och ränta att öka 
med.  
Avskrivning: 10 år/0,650 mnkr = 65 000 kr/år   
Ränta: 0,5 % = 3 250 kr/år Totalt ökad driftskostnad för stadsdelen: = 68 250 kr/ år  
 
 

 
 

 
 
Övriga upplysningar 
Kolerakyrkogården 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
Vi ser belysning som en del av en ökad trygghetsambition som tillsammans med 
driftåtgärder t.ex. slyröjning och bättre städning bidrar till bättre, säkrare och tryggare 
lekplatser som bättre svarar mot medborgares önskemål.  
 
 



 
 

 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 

Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 

punkter.   

 

Namn på insats: 

Ombyggnad av entré, Älvsjö IP 

Sökt belopp: 

2.000.000 kr 

 

 

Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Fastighetsnämnden Idrottsnämnden 
Kontaktperson Kontaktperson 

David Gäddman Ruben Wennerberg 

Telefon Telefon 

08-508 270 51 08-508 27 603 

E-post E-post 

david.gaddman@stockholm.se ruben.wennerberg@stockholm.se 

Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 

om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 

nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 

utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 

där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Idrottsnämnden hyr anläggningen av fastighetsnämnden. Verksamhet och 
skötsel av anläggningen sköts av föreningen Älvsjö AIK. 

 

 

 

 

 

 

 



Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  

Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 

och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 

gjorts och det resultat som förväntas.    

1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  

Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och 

på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 

den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 

brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 

Älvsjö IP är beläget längs Magelungsvägen och en relativt omfattande trafikapparat, vilket 

medför att människor som inte har ärende till idrottsplatsen ofta rör sig i området. Detta 

bidrar till att det finns upplevelse av bristande trygghet hos inte minst barn och unga. 
 
Enligt Stockholmsmässan och kommunpolisen förekommer droghandel runt mässan och 

studentboendet på Mässvägen. Detta ligger i nära anslutning till idrottsplatsen och bidrar 

en upplevd ökad otrygghet för de som tar sig till och från idrottsplatsen. 

 

Idrottsplatsen nås i dagsläget lättast med bil, vilket medför att många barn och unga ofta 

behöver vänta på att bli hämtade. Den befintliga entrén är i dåligt skick, har undermålig 

belysning och erbjuder inte det väderskydd som skulle behövas för dessa väntande barn. 

Parkeringsmöjligheter för cyklar vid entréområdet är inte heller tillfredställande, vilket 

bidrar till att barn och unga som skulle kunna ta sig själva till och från idrottsplatsen blir 

istället lämnade och hämtade med bil. En ombyggnad av entréområdet skulle öka 

påtagligt tryggheten i idrottsplatsen. 

 

 

1.2 Berörd målgrupp/område  

Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 

särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 

berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  

Anläggningen nyttjas främst av barn och ungdomar verksamma inom föreningslivet. 

Älvsjö AIK FF har verksamhet för ungefär 1500 barn och unga. 

 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  

Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 

Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 

vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat 

som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  

Genom upprustning av entrébåset och förstärkt belysning kommer entrén få en betydligt 

mer inbjudande utformning än vad som är fallet idag. Tillskapande av bättre 

parkeringsmöjligheter för cykel gör att alternativet att ta sig till idrottsplatsen med cykel 

blir mer attraktivt. 

 



1.4 Förväntat resultat  

Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 

handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  

En förbättrad entrélösning kommer generera ökad trygghet för barn, ungdomar och vuxna 

som besöker idrottsplatsen. Åtgärden kommer bidra till en attraktiv, funktionell, jämställd 

entrémiljö som upplevs trygg.  
  
1.5 Uppföljning och utvärdering  

Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 

och spridas. 

Efter projektet är genomfört kommer fastighetskontoret stämma av med 

idrottsförvaltningen hur de upplever de förbättringar som gjorts. 

 

 
 

2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 

dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 

exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  

Fastighetskontorets projektavdelning ansvarar för genomförandet av projektet. Samverkan 

sker med teknikförvaltning och idrottsförvaltningens planeringsenhet samt avdelning för 

idrottsverksamhet. Uppföljning av projektet kommer ske kontinuerligt genom dialog med 

föreningen. Erfarenhetsåterföring sker till idrottsförvaltningens planeringsenhet  

 

 

 

3. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 

uppföljning och slutredovisning.  

Utrednings- och projekteringsfas under q2 2020, genomförande under q3 2020 samt 

uppföljning som påbörjas under q4 2020 (fortgår även in på 2021). 
 
 

 

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 

medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  

Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    

Budget om 2 000.000 kr avser projektering,  ljusberäkningar, markarbeten och 

installationskostnader samt byggherrekostnader.  
 
 

 

 

 

 



5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 

nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 

kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  

 Den nya belysningen medför ökade energikostnader men bra energiprestanda och tåliga 

armaturer kommer att resultera i förhållandevis låga driftkostnader och underhållsbehov. 

 
 

 

 

 

Övriga upplysningar 

Klicka här för att ange text. 

 

 

 

6. Innovation och eller uppväxling  

Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 

om pågående åtgärder går att växla upp 

Fastighetskontoret har förutom den direkta förbättringen av idrottsplatsens entré även fått 

en högre kunskap och medvetenhet om trygghetsskapande åtgärder.  

 

 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 

Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 

punkter.   

 

Namn på insats: 

Trygghetsåtgärd på gc-väg vid fotbollstältet Hjorthagens IP  

Sökt belopp: 

350.000 kr 

 

 

Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Fastighetsnämnden Idrottsnämnden 
Kontaktperson Kontaktperson 

Harry Rautio Ruben Wennerberg 

Telefon Telefon 

0850826995 0850827603 

E-post E-post 

harry.rautio@stockholm.se ruben.wennerberg@stockholm.se 

Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 

om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 

nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 

utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 

där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Idrottsnämnden hyr anläggningen av fastighetsnämnden och ansvarar för 
verksamhet och skötsel av anläggningen.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  

 

1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  

Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och 

på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 

den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 

brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 

SDF Östermalm och Polisen har nyligen haft en trygghetsvandring vid Hjorthagens IP.  

Det har tyvärr förekommit personrån på området, vid GC banan, vid fotbollstältet.  

 

Trygghetsvandringen formulerade ett par förslag kring trygghet:  

 

 Slyröjning mellan träden i området ovan GC banan, mittemot 11 spels planen, 

angränsande till Artemisgatan.  

Y-mark/idrottsmark går en bit upp från GC.  

 

 Förstärkt belysning utmed GC, främst på sträckan mellan 11 spels planen och ovan 

skogsområde.  

o Ex. Låta (delar av) planbelysningen lysa upp tältet.  

o Ex. Sätta extra belysningsarmaturer på belysningsstolparna, vända mot GC.  

o Ex. Förstärka ordinarie GC belysning.  

 

 
 
 

1.2 Berörd målgrupp/område  

Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 

särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 

berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  

Almänna målgrupper/ medborgare som promenerar igenom idrottsplatsen mellan 
fotbollstältet och angränsande Artemisgatan med en skogsglänta emellan, avses samt 
idrottsutövare som vistas på och runt idrottsplatsen får en tryggare plats att vistas på. 
 
 

1.3 Beskrivning av insatsen  

Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 

Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 

vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat 

som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  

Belysninsarmaturer kompletteras längs GC-väg (, Nedtagning av sly upp mot staketet som 

gränsar till Artemisgatan samt beskära riskabla grenar över gångväg på höger sida om 

idrottsplatsen/tältet-Artemisgatan. ca 120-150 kubik sly kommer att tas bort och hanteras. 

 

 



1.4 Förväntat resultat  

Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 

handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  

Komplettering av belysning på den mörka GC väg som går mellan fotbollstältet och 
skogsgläntan mot Artemisgatan kommer ge en ökad känsla av trygghet för 
idrottsutövande och medborgare som brukar GC, även boende i området har utryckt sig 
positivt för att denna åtgärd planeras.  
 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  

Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 

och spridas. 

Problematiken har tagits upp b.la i Media. Fastighetskontoret kommer att ta upp samt 
utvärdera frågan tillsammans med Stadsdelen och polis efter tid. 
 
 

 

2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 

dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 

exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  

Fastighetskontoret  (Fastighetsägare) utför åtgärderna med installation av 
kompletterande belysning samt slyröjning. 
 

 

3. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 

uppföljning och slutredovisning. Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.  

Färdigställande hösten 2020 
 

 

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 

medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  

Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    

Budget om 350.000 kr avser entreprenad och byggherrekostnader, cirka 20% för 
slyröjning och hantering av sly och 80% för el- och tillhörande markarbeten.  
 

 

5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 

nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 

kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  

Endast marginell ökning i energianvändning till följd av den nya belysningen.  
 

 



 

 

 

Övriga upplysningar 

Klicka här för att ange text. 

 

 

 

6. Innovation och eller uppväxling  

Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 

om pågående åtgärder går att växla upp 

Klicka här för att ange text. 
 

 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 

Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 

punkter.   

 

Namn på insats: 

Utökad belysning och ombyggt räcke, Spelbomskan16 (Stadsbiblioteket) 

Sökt belopp: 

1 000 000 kr 

 

 

Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Fastighetsnämnden Klicka här för att ange text. 
Kontaktperson Kontaktperson 

David Vazquez Rico Klicka här för att ange text. 

Telefon Telefon 

08-508 270 08 Klicka här för att ange text. 

E-post E-post 
david.vazquez.rico@stockholm.se 
 

Klicka här för att ange text. 

Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 

om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 

nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 

utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 

där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

 
 

 

 

 

 

 

 



Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  

Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 

och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 

gjorts och det resultat som förväntas.    

1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  

Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och 

på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 

den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 

brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 

Kring Stadsbiblioteket finns det idag områden som blir mörka vid skymning, dessa 
platser ger oärliga människor friare spelrum att röra sig i och på så sätt skapar de 
otrygghet på en plats som bör vara tillgänglig för alla. 
 
Terrasserna är en naturlig förlängd del av parken som främjar vistelseyta för barn 
och besökare till Stadsbiblioteket. De utvändiga räcken i terrasserna bidrar till en 
försämrad trygghetskänsla eftersom de har en låg höjd (mellan 800 och 900 mm), 
samt öppningar som överstiger 100mm. Detta gör att det finns risk för att barn ska 
fastna i räcket eller råka ut för fallskador.  
 
 

1.2 Berörd målgrupp/område  

Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 

särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 

berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  

Stadsbiblioteket nyttjas av alla Stockholms invånare och besökare.  
De föreslagna åtgärderna riktas främst för barn, unga, kvinnor och äldre, som ska känna 
sig tryggare i och närområdet av Stadsbiblioteket. 
 

1.3 Beskrivning av insatsen  

Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 

Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 

vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat 

som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  

De otrygga mörka platserna ska få en utökad belysning. 
 

Räcken ska byggas om så att de följer BBR:s regler samt Stadsmuseets och 
länsstyrelsens villkor för byggnadsminne. 
 

  



1.4 Förväntat resultat  

Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 

handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  

Att både känslan av trygghet och den faktiska tryggheten ökar, och samtidigt få platsen 
mer tillgänglig för barn och besökare, samt att ytorna känns trygga att använda dygnet 
och året runt. 
 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  

Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 

och spridas. 

Uppföljning sker kontinuerligt under ombyggnadstiden av Stadsbiblioteket och 
Basarerna. Antikvarisk dokumentation och ökad barnsäkerhet redovisas för förvaltningen 
(Fastighetskontoret) samt delges övriga berörda förvaltningar Trafikkontoret och 
stadsdelsförvaltningen. 
 
 

 

2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 

dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 

exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  

Fastighetskontorets projektledning leder projektet i samverkan med Stadsmuseet och 
länsstyrelsen.  
 

 

 

 

3. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 

uppföljning och slutredovisning. Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.  

Projektering sker maj-jun 2020 
godkännande av berörda myndigheter aug- sep 2020 
genomförande sep-dec 2020 
 

 

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 

medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  

Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    

Budget 1.000.000 kr avser entreprenad- och byggherrekostnader, ca 400.000 kr 
för belysning och tillhörande markarbeten och 600.000 kr för ombyggnad av 
räcket. 
 

 

 



5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 

nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 

kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  

Minskad driftskostnad då energianvändningen blir lägre (ledbelysning) och det blir ökad 
livslängd på belysning.  
 
 

 

 

 

 

Övriga upplysningar 

Klicka här för att ange text. 

 

 

 

6. Innovation och eller uppväxling  

Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 

om pågående åtgärder går att växla upp 

Klicka här för att ange text. 
 

 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 

Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 

punkter.   

 

Namn på insats: 

Utökad parkbelysning, Spånga IP 

Sökt belopp: 

1.500.000 kr 

 

 

Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Fastighetsnämnden Idrottsnämnden 
Kontaktperson Kontaktperson 

Harry Rautio Ruben Wennerberg 

Telefon Telefon 

08-508 269 95 08-508 27 603 

E-post E-post 

harry.rautio@stockholm.se ruben.wennerberg@stockholm.se 

Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 

om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 

nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 

utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 

där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Idrottsnämnden hyr anläggningen av fastighetsnämnden och ansvarar för 
verksamhet och skötsel av anläggningen.  

 
 

 

 

 

 

 

 



Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  

Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 

och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 

gjorts och det resultat som förväntas.    

1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  

Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och 

på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 

den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 

brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 

Spånga IP är en idrottsplats mellan Spånga Tensta och Rinkeby. Planbelysningen är tänd 

mellan 07.00-22.00. För att spara på energiåtgång och för att inte störa grannar släcks 

planbelysningen på kvällen. Den befintliga men sporadiska parkbelysningen som ska 

komplettera planbelysningen på idrottsplatsen är bristfällig. Det innebär att platsen blir 

väldigt mörk och upplevs otrygg efter mörkrets inbrott. I Stockholm ska människor ha 

möjlighet till, vilja och våga röra sig fritt under hela dygnet utan att känna sig rädda men 

mörka miljöer riskerar att stänga ute stora grupper. På Spånga IP kan idrottsförvaltningens 

personal vittna om fler allvarliga incidenter som tyder på behov av åtgärder. Det har 

förekommit pistolrån mot tjänstgörande vaktmästare, rån i fotbollshallen vid träning, 

ungdomar som provocerar andra barn och ungdomar vid deras träningar/matcher, stölder 

och skadegörelse.  

 

Vi strävar efter att idrottsplatsen ska vara inbjudande och för att alla ska känna sig trygga 

och välkomna. Med bra belysning kan stockholmarna se vad som händer runt omkring 

sig. När vi lyser upp idrottsplatsen känner sig fler trygga, fler blir bekväma med att gå där 

och området blir mer levande. Med bättre belysning blir miljön mer attraktiv och 

samtidigt kommer invånare och besökare ta bättre hand om en plats de tycker om. Det 

resulterar inte bara i att den upplevda tryggheten kan förbättras utan också till att tränga 

undan eventuell brottslighet. Det är generellt problem med inbrott och skadegörelse på 

många av våra idrottsplatser på grund av att de ligger avskilt och dunkelt. Projektet har 

således en brottspreventiv avsikt men syftar kanske framförallt till att fler ska känna sig 

trygga genom en förbättrad belysning.  

 

Spånga IP ligger i ett särskilt utsatt område där det ofta uppstår situationer där våld, hot 

och trakasserier förkommer. Föreningar har vittnat om att våldet har ökat och att spelare, 

ledare och föräldrar känner att miljön håller på att bli ohållbar. Föräldrar vågar inte skicka 

sina barn till träningar på grund av att de känner sig otrygga. Personrån och stölder 

förekommer och damerna har varit utsatta för stenkastning. Flera ledare har bett om att få 

träna på andra platser. Att förbättra belysningen på idrottsplatsen är ett steg i rätt riktning 

men idrottsförvaltningen arbetar även med andra åtgärder för att förbättra tryggheten. Vi 

försöker locka fler vuxna besökare, vi har förstärkt skalskyddet, försökt ta bort de 

mörkaste platserna på idrottsplatsen genom att flytta inventarier och ta bort buskage, vi 

har byggt infartshinder vid entréer som hindrar motortrafik in på området, vi har 

installerat övervakningskameror som polis får ta del av på begäran, vi tänder viss 

mastbelysning på strategiska platser kvällstid. Idrottsförvaltningen, Spånga-Tensta 



stadsdelsförvaltning, Polisen samt Spånga fotboll har beslutat om en samverkansgrupp 

som idrottsförvaltningen är sammankallande till. 

 

 

1.2 Berörd målgrupp/område  

Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 

särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 

berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  

Anläggningen nyttjas av allmänhet, föreningar och skolor. Spånga IP har en 11-spel 

gräsplan, 2 st 11-spels konstgräsplaner, fotbollshall, friidrott, spontan bollplan med 

konstgräs, basket och inline ute sommartid, konstfrusen isbana för allmänheten på 1000 

kvm och en konstfrusen bandybana på 8000 kvm. Idrottsplatsen används också för motion 

och som gångstråk för boende i området. Målet är att ge både boende och besökare en 

förbättrad upplevelse av platsen genom att göra den mer attraktiv och trygg. 

Idrottsförvaltningens personal har överfallslarm vid tjänstgöring kvällar och helger. 

Åtgärden kan bidra till att förbättrar arbetsmiljön för stadens personal. 

 

Att alla barn oavsett bakgrund och förutsättningar ska ha möjlighet att idrotta och alla ska 

kunna känna sig trygga i stadens idrottsanläggningar. Alla som besöker idrottsevenemang 

eller motionerar och idrottar i Stockholm ska göra det utan risk att bli utsatta för våld och 

utan att behöva uppleva otrygga miljöer. 

I forskningsrapporten Jämställd och jämlik! skriven på uppdrag av sociala 

hållbarhetskommissionen, visas att rädsla att gå ut på kvällarna ger starkt genomslag på 

den självskattade hälsan. Särskilt tydligt blir detta bland flickor. Då idrotten många gånger 

bedrivs utomhus ser förvaltningen det som viktigt att erbjuda trygga och säkra miljöer för 

att i större utsträckning möjliggöra för flickor att utöva sin idrott. En säker och trygg miljö 

kan leda till att fler vågar använda idrottsplatsen framförallt på kvällar.  

 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  

Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 

Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 

vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat 

som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  

Insatsen avser att komplettera anläggningens belysning. Ny parkbelysning genom och runt 

idrottsplatsen erfordras. Det går att använda fasader och befintliga stolpar/master på vissa 

delar men det kan behövas schaktning för att dra fram el och uppföra nya 

belysningsstolpar på vissa platser. Projektet som helhet möjliggör för fler att våga röra sig 

över idrottsplatsen på kvällar och nätter. Åtgärder kommer bidra till en mer attraktiv, 

funktionell, jämställd utemiljö som upplevs trygg.  

 

 

1.4 Förväntat resultat  

Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 

handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  



Insatsen kommer ge en ökad känsla av trygghet för boende, göra platsen mer attraktiv och 

resultera i att fler vågar nyttja idrottsplatsen. 
  
1.5 Uppföljning och utvärdering  

Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 

och spridas. 

Uppföljning av projektet kommer ske kontinuerligt genom idrottsplatspersonalen.  

Erfarenhetsåterföring sker till idrottsförvaltningens planeringsenhet.  

 
 

 

 

2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 

dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 

exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  

Fastighetskontorets projektavdelning ansvarar för genomförandet av projektet. Samverkan 

sker med idrottsförvaltningens planeringsenhet och avdelning för idrottsverksamhet.  

 

 

 

3. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 

uppföljning och slutredovisning.  

Utrednings- och projekteringsfas under q2 2020, genomförande under q3-q4 2020. 

Uppföljning påbörjas under q4 2020 och fortgår in på 2021. 
 
 

 

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 

medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  

Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    

Budget om 1.5000.000 kr avser projektering, ljusberäkningar, markarbeten och 

installationskostnader samt byggherrekostnader.  
 
 

 

 

 

 

5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 

nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 

kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  



Den nya belysningen medför inga ökade energikostnader. Den tillkommande 

energikostnaden för belysningen beräknas till ca 3 000 kr per år och motsvarar kostnaden 

för den gamla belysningens som plockas ner . 

Årlig underhållskostnad år 1-5 beräknas till 0 kr, år 6-10 beräknas till -5 000 kr per år. 

 

Summa förändrad driftkostnader år 1-5:            0 kr/år 

Summa förändrad driftkostnader år 6-10:  -5 000 kr/år 

 
 

 

 

 

 

Övriga upplysningar 

Klicka här för att ange text. 

 

 

 

6. Innovation och eller uppväxling  

Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 

om pågående åtgärder går att växla upp 

Nämnderna har som mål att dimensionera en belysning som får allmänheten att känna sig 

trygga samtidigt som man tar hänsyn till miljöaspekterna och driftsäkerheten.  

För att åstadkomma detta kommer nämnderna att anlägga ett miljövänligt och 

energieffektiv belysningsalternativ och planera ljussättningen utifrån hur människor rör 

sig i anläggningen.  

 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 

Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 

punkter.   

 

Namn på insats: 

Vällingby sim och idrottshall skapa tryggare miljö på baksidan av badet vid 

personal entrén. 

Sökt belopp: 

400.000 kr 

 

 

Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Fastighetsnämnden Idrottsnämnden 
Kontaktperson Kontaktperson 

Rolf Forsman Ruben Wennerberg 

Telefon Telefon 

08-50826915 0850827603 

E-post E-post 

rolf.forsman@stockholm.se ruben.wennerberg@stockholm.se 

Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 

om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 

nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 

utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 

där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella. 

Idrottsnämnden hyr anläggningen av fastighetsnämnden och ansvarar för 
verksamhet och skötsel av anläggningen.  

 
 

 

 

  

mailto:rolf.forsman@stockholm.se


Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  

Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 

och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 

gjorts och det resultat som förväntas.    

1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  

Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och 

på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 

den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 

brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 

Personalentrén till Vällingby sim- och idrottshall ligger på baksidan av anläggningen, mot 

tunnelbanespåret. Området kring personalentrén har blivit tillhåll för uteliggare och ofta 

förekommande klottring och nedskräpning. Hittills i år har det inkommit till 

fastighetskontoret 5 felanmälan om otrygghet och klotter, och verksamheten har även 

anmält detta i stadens incidentrapporteringssystem. Den föreslagna åtgärden skulle 

försvåra för obehöriga att komma in i området och på så sätt öka tryggheten kring 

personalingången. 

 

1.2 Berörd målgrupp/område  

Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 

särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 

berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  

Personal och kunder som vistas på baksidan av badet. 

 

1.3 Beskrivning av insatsen  

Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 

Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 

vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat 

som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  

Fastighetskontoret i samråd med Idrottsförvaltningen har tagit fram förslag på 

förbättrande åtgärder som ligger till grund för att skapa trygghet i området. 

Detta görs med staket med grind vid hus/hörnet närmast spårområdet, gaveln mot 

Vällingby C och kompletteras med bättre belysning. 

 

1.4 Förväntat resultat  

Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 

handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  

Ökad trygghet för personal och kunder som vistas på baksidan av badet. 

 
1.5 Uppföljning och utvärdering  

Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 

och spridas. 

Efter projektet är genomfört kommer fastighetskontoret stämma av med hyresgäster, hur 

de upplever de förbättringar som gjorts. 
 
 



 

2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 

dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 

exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  

Projektet leds av en projektledare från Fastighetskontoret och utförande entreprenör med 

stöd av teknik- och kundförvaltare. Samverkan sker med idrottsförvaltningens 

planeringsenhet och avdelning för idrottsverksamhet. 
 

 

3. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 

uppföljning och slutredovisning.  

Utförandefas under höst 2020, uppföljning och utvärdering under vår 2020. 
 

 

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering     

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 

medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  

Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    

Budget 400.000 kr. Avser projektering och genomförande. 

 
 

5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 

nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 

kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  

Det förväntas en minskad underhållskostnad på grund av mindre klotter och skadegörelse. 
 

 

 

Övriga upplysningar 

Klicka här för att ange text. 

 

 

 

6. Innovation och eller uppväxling  

Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 

om pågående åtgärder går att växla upp 

Fastighetskontoret har förutom den direkta förbättringen av området fått en högre kunskap 

och medvetenhet om trygghetsskapande åtgärder.  

 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 

Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 

punkter.   

 

Namn på insats: 

Utökad belysning, Ängby IP 

Sökt belopp: 

3.500.000 kr 

 

 

Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Fastighetskontoret Idrottsnämnden 
Kontaktperson Kontaktperson 

David Gäddman Ruben Wennerberg 

Telefon Telefon 

08-508 270 51 0850827603 

E-post E-post 

david.gaddman@stockholm.se ruben.wennerberg@stockholm.se 

Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 

om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 

nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 

utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 

där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Idrottsnämnden hyr anläggningen av fastighetsnämnden och ansvarar för 
verksamhet och skötsel av anläggningen.  

 
 

 

 

 

 

 

 



Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  

Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 

och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 

gjorts och det resultat som förväntas.    

1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  

Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och 

på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 

den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 

brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 

Den befintliga parkbelysningen som idag kompletterar idrottsplatsens planbelysning är 

bristfällig och medför att flera områden blir väldigt mörka och upplevs otrygga efter 

mörkrets inbrott. 

 

I Stockholm ska människor ha möjlighet till, vilja och våga röra sig fritt under hela dygnet 

utan att känna sig rädda men mörka miljöer riskerar att stänga ute stora grupper. Under 

hösten 2019 blev tre ungdomar rånade på sina mopeder vid idrottsplatsen, vilket fick stor 

uppmärksamhet i lokal media. För att förebygga liknande händelser i framtiden ses utökad 

belysning i och kring idrottsplatsen som en viktig komponent. 

 

 

1.2 Berörd målgrupp/område  

Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 

särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 

berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  

Anläggningen nyttjas först och främst av föreningar och skolor för fotboll och friidrott. 

Ängby IP har en 11-spels konstgräsplan, två 7-spels konstgräsplaner och allvädersbanor 

för friidrott. Idrottsplatsen används också för motion och som gångstråk för boende i 

området.  
 

1.3 Beskrivning av insatsen  

Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 

Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 

vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat 

som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  

Fastighetskontoret tar tillsammans med idrottsförvaltningen fram en plan för de mest 

uppfattat otrygga områdena på idrottsplatsen för att utöka och komplettera belysningen 

kring dessa. Befintlig belysning behöver ses över och den nya cykelparkeringen behöver 

kompletteras med ny belysning. Ny parkbelysning genom och runt idrottsplatsen erfordras 

också. Projektet som helhet möjliggör för fler att våga röra sig över idrottsplatsen på 

kvällar och nätter. Åtgärder kommer bidra till en attraktiv, funktionell, jämställd utemiljö 

som upplevs trygg. 

 

 

 



1.4 Förväntat resultat  

Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 

handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  

Ökad trygghet för barn, ungdomar och vuxna boende i orådet. 
 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  

Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 

och spridas. 

Efter projektet är genomfört kommer fastighetskontoret stämma av med 

idrottsförvaltningen, hur de upplever de förbättringar som gjorts. 
 

2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 

dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 

exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  

Projektet leds av en projektledare från Fastighetskontoret och utförande entreprenör med 

stöd av teknik- och kundförvaltare. Samverkan sker med idrottsförvaltningens 

planeringsenhet och avdelning för idrottsverksamhet. 
 

 

 

 

3. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 

uppföljning och slutredovisning.  

Utredningsfas under q2 2020, genomförande under q3-q4 2020. Uppföljning påbörjas 

under q4 2020 och fortgår in på 2021. 
 
 

 

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 

medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  

Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    

Budget 3.500.000 kr (entreprenad 3.000.000 kr och byggherrekostnader 500.000 kr) 

 
 

5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 

nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 

kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  

Det förväntas en ökad underhållskostnad då fler belysningspunkter installeras men en 

lägre driftkostnad eftersom ljuskällorna är mer energieffektiva. 
 
 



 

 

 

 

Övriga upplysningar 

Klicka här för att ange text. 

 

 

 

6. Innovation och eller uppväxling  

Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 

om pågående åtgärder går att växla upp 

Fastighetskontoret har förutom den direkta förbättringen av områdets belysning, fått en 

högre kunskap och medvetenhet om trygghetsskapande åtgärder.  

 

 



  Bilaga 2 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Utegym Lövsta 

Sökt belopp: 

1 000 000 kr 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Idrottsnämnden Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 
Kontaktperson Kontaktperson 

Ruben Wennerberg Ragnar Ählström 

Telefon Telefon 

08 508 27 603 08-508 050 54  

E-post E-post 

Ruben.wennerberg@stockholm.se Ragnar.ahlstrom@stockholm.se 

Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Under 2018 färdigställde idrottsförvaltningen ett motionsspår med belysning i 
Lövsta bestående av två slingor som är förbundna med ett dubbelriktat spår, 
vilket innebär en total löplängd på cirka 3200 m. Stadsdelsförvaltningens 
uppfattning är att motionsspåret är ett bra tillskott till området. Tillsammans vill 
idrottsförvaltningen och stadsdelsförvaltningen nu att platsen ska kompletteras 
med ett utegym. Investeringsmedel har tidigare saknats och idrottsförvaltningen 
söker därför finansiering från stadens centrala medelsreserv. Syftet med 
åtgärden är att bidra till att skapa en attraktiv, funktionell, jämställd och trygg 
utemiljö. 

 
 
 



  Bilaga 2 

 
 

Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram.  
Platsen där motionsspåret är beläget ligger intill Lövsta koloniområde och kan beskrivas 
som lummig och trivsam under dagtid. Delar av motionsspåret går i utkanten av 
bostadsbebyggelse, men efter skymning kan många människor uppleva en otrygghet 
med hänsyn till det täta buskaget och den brist på insyn som finns på platsen, då det 
utöver det elljusspår som har anlagts saknas belysning. I idrottsförvaltningens 
trygghetsöversyn av motionsspår framgår att en av de viktigaste åtgärderna för att skapa 
trygga motionsspår är ändamålsenlig belysning. Genom god uppsikt ökar 
trygghetskänslan.  
 
Utegymmet planeras nära parkeringen där det i dagsläget inte finns insyn från 
bostadsbebyggelse. Åtgärden skulle även innebära att fler ögon riktas mot den lite 
avskilda parkeringsplatsen. Följaktligen skulle utegymmet, tillsammans med det nya 
motionsspåret, göra platsen än mer tilltalande och därigenom locka än fler besökare. 
Därigenom skapas en positiv spiral, där upplevelsen av bristande trygghet på platsen 
avhjälps tack vare de planerade åtgärderna. Med detta proaktiva förhållningssätt 
reduceras samtidigt möjligheten att platsen kan bli ett tillhåll för brottslig verksamhet. 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Motionsspår kommer högt upp på listan över önskade anläggningar bland ungdomar i 
gymnasieåldrarna och bland vuxna i Stockholm. Att staden kan erbjuda stockholmarna 
trygga motionsspår av hög standard är därför angeläget. För att alla människor ska 
känna sig välkomna är det viktigt att skapa en plats som är trygg. Genom att komplettera 
motionsspåret med ett utegym som är enkelt att använda sig av oavsett träningsvana kan 
platsen befolkas än mer än vad som är fallet idag. En av flera fördelar med utegym är att 
de är avgiftsfria och tillgängliga för alla människor året om. Anläggningen riktar sig till 
allmänhet och särskilt de som är fysiskt inaktiva, men även till föreningar i området. 
Idrottsförvaltningens målsättning är med åtgärden är att förbättra upplevelsen av platsen 
och göra denna mer attraktiv.  
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
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Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här.  
Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 
form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Insatsen avser anläggande av ett utegym intill det nya motionsspåret. Anläggningen ska 
också förses med belysning som möjliggör nyttjande av anläggningen såväl dagtid som 
kvällstid under hela året. Platsen kan också kompletteras med utemöbler. Under vintertid 
kommer förvaltningen göra spår för skidåkning när vädret tillåter. Åtgärden kommer på 
ett varaktigt sätt bidra till att skapa en attraktiv, funktionell, jämställd och trygg utemiljö.  
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Insatsen kommer göra platsen mer attraktiv och bidra till en ökad känsla av trygghet. 
Projektet kommer innebära att platsen kommer användas mer än idag och kommer 
därför bidra till att skapa mer hälsofrämjande aktiviteter för stockholmarna, vilket i 
förlängningen är positivt ur ett folkhälsoperspektiv. 
 
I Stockholms översiktsplan beskrivs det att många tätortsnära skogar är en tillgång för 
avkoppling och fritidsaktiviteter. Områden med motionsanläggningar och besökscentrum 
är mycket populära och med bättre entréer, god tillgänglighet och nya målpunkter skulle 
fler områden få motsvarande användning. Motionsområdet i Lövsta har potential att 
utvecklas i den riktningen.  
 
Det övergripande målet i Stockholms stads idrottspolitiska program är att fler 
stockholmare ska bli fysiskt aktiva. Bakgrunden till detta är att fysisk aktivitet är en 
betydande faktor i arbetet för förbättrad folkhälsa då fysisk aktivitet korrelerar med god 
hälsa. Förvaltningen bedömer att platsen har utvecklingspotential och bör kompletteras 
med ett utegym. Många stockholmare önskar dessutom att staden ska satsa på 
friluftsområden och motionsspår. 
 
I forskningsrapporten Jämställd och jämlik! skriven på uppdrag av sociala 
hållbarhetskommissionen, beskrivs att rädsla att gå ut på kvällarna ger starkt genomslag 
på den självskattade hälsan. Särskilt tydligt märks detta bland flickor. Då idrotten många 
gånger bedrivs utomhus ser förvaltningen det som viktigt att erbjuda trygga och säkra 
idrottsmiljöer för att i större utsträckning möjliggöra för flickor att utöva sin idrott. 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Uppföljning av projektet kommer ske genom idrottsförvaltningens avdelning för 
idrottsverksamhet.  
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  
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Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Idrottsförvaltningens avdelning för idrottsverksamhet ansvarar för genomförandet av 
projektet på uppdrag av förvaltningens planeringsenhet. 

 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  

• Preliminär byggstart september 2020 
• Preliminär invigning december 2020 

 
 

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 
egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    

• Projektledning 100 000 
• Markarbete för gymstationer 100 000 
• Byggnadsarbete 500 000 
• Elinstallation 150 000 
• Landskap 150 000 
• Summa projektkostnader 1 000 000 kr, år 2020  

 
 

5. Påverkan på framtida driftkostnader  
Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Bra energiprestanda och tåliga armaturer kommer att medföra låga driftkostnader. Det är 
väldigt små underhållskostnader för förvaltningens utegym. Kapitalkostnaderna kommer 
uppgå till cirka 0,1 mnkr per år. 
 

 

 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
Under 2018 färdigställde idrottsförvaltningen ett motionsspår med belysning i Lövsta. Om 
förvaltningen beviljas medel kan platsen kompletteras på ett bra sätt med ett utegym och 
ytterligare belysning. Ljusmängden i belysningsarmaturerna kommer att kunna regleras 
och ger möjlighet att anpassa ljusstyrkan efter exempelvis dagsljuset eller rörelse i 
området och därmed säkerställa en trygg miljö vid olika förhållanden. Utöver hög 
energiprestanda innehåller de nya led-armaturerna inga miljö- eller hälsofarliga ämnen. 
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Övriga upplysningar 
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ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Hundrastgård Kristineberg 

Sökt belopp: 

462 000 kr 

 
Sökande nämnd Medverkande nämnd 

Kungsholmens stadsdelsnämnd Trafiknämnden 
Kontaktperson Kontaktperson 

Therese Rosén Magnus Lans 

Telefon Telefon 

08-509 09 304 08-508 26 030 

E-post E-post 

therese.rosen@stockholm.se magnus.lans@stockholm.se 

Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Kungsholmens stadsdelsförvaltning söker investeringsmedel för utförande av 
trygghetshöjande belysning. Installation, drift- och underhåll av belysningen 
kommer emellertid att utföras av trafikkontoret.  
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Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang?  

Syftet med att anlägga en hundrastgård i östra Kristinebergs 
slottspark/Kristinebergshöjden är att aktivera en enslig plats som präglats av 
otrygghet genom otrevliga tillhåll och periodvis olaglagliga övernattningar. 
Förvaltningen har under de senaste åren, i samråd med polisen, gjort röjnings- och 
saneringsåtgärder på platsen. Kommunpolisen bekräftar att ytterligare 
trygghetshöjande åtgärder är efterfrågade.  
 
Genom att anlägga en hundrastgård kan andra målgrupper lockas till platsen och 
på så vis skapa en annan typ av närvaro. Bedömningen är att en hundrastgård 
skulle leda till mer social kontroll på platsen genom att fler personer vistas där 
under lite längre tid. Genom att tillskapa belysning och tillgängliga gångvägar till 
platsen ökar också möjligheten för fler att nyttja den året runt.   
 
Vidare är bedömningen att anläggandet av hundrastgård på platsen kan skapa 
trygghet i hela området Fredhäll/Kristineberg/Hornsberg där det kommer mycket 
synpunkter på att lösspringande hundar skapar otrygghet i bland annat 
Fredhällsparken. Behovet av en hundrastgård i området har lyfts i flera 
medborgarförslag.  
 
Platsen ingår i ett stadsutvecklingsprojekt men bebyggelseplanerna är mycket 
osäkra och pausade. Förvaltningen bedömer att det behövs insatser i väntan på 
besked för att platsen inte ska kännas ”bortglömd” och att det skapas 
förutsättningar för en trygg och trivsam stadsdel (mer info om 
stadsutvecklingsprojektet finns under punkt 1.3). 

 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Besökare till hundrastgården, samt de som använder de stråk som passerar förbi 
hundrastgårdarna. När man befolkar en tom plats med människor på olika tider på dygnet 
så uppfattas ofta platsen mer trygg för alla. 
  
I Stockholm är antalet hundar per 100 invånare cirka fyra stycken (Jordbruksverket 2016). 
Kungsholmens stadsdelsområde hade år 2016 nästan 70 000 invånare. 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
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Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här.  
Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 
form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Beskrivning av platsen och insatsens utformning 
Kristinebergs slottspark och Kristinebergshöjden är ett parkområde på Västra 
Kungsholmen. Platsen där förvaltningen vill bygga en hundrastgård ligger i den östra 
utkanten av Kristinebergs slottspark upp mot Kristinebergshöjden. Platsen utgörs av 
naturmark.  
 
Insatsen innebär att cirka 500 kvm markbereds, hägnas in och förses med grind. Belysning 
installeras för att skapa trygghet och öka möjligheterna att kunna använda platsen året 
runt. Gångvägen upp till hundrastgården från Kristinebergs Slottsväg förbättras. 
 
Samråd trafikkontoret 
Förvaltningen har stämt av insatsen med trafikkontoret som utför installation, drift- och 
underhåll av belysningen. Det är dock Kungsholmens stadsdelsförvaltning som söker 
trygghetsinvesteringsmedel för samtliga åtgärder, inklusive belysningen.  
 
Samråd kommunpolisen 
Förvaltningen har stämt av insatsen med kommunpolisen som bekräftar att 
trygghetshöjande åtgärder är efterfrågad i området och de ställer sig positiva till 
anläggandet av en hundrastgård.  
 
Samråd exploateringskontoret 
Den tilltänkta platsen för hundrastgård ligger i den del av parken som sedan många år 
varit utpekad som ett område möjligt för exploatering. I april 2013 antog 
stadsbyggnadsnämnden ett start-PM för att bygga bostäder i den delen av parken. Sedan 
dess har dock planen varit under utredning och med anledning av den bullerproblematik 
som finns i området har planarbetet stannat av. Sedan 2011 finns det även ett 
detaljplanarbete avseende byggnation av ett kontorshus på Kristinebergshöjden, som 
ligger intill den plats där förvaltningen vill bygga en hundrastgård. På grund av 
skyddsvärda ekar i området ligger planen för det nya kontorshuset för närvarande hos 
högsta domstolen och har en oklar tidplan. Det tilltänkta kontorshuset ligger utanför den 
plats som förvaltningen vill använda till hundrastgård, men under en eventuell byggtid 
skulle möjligheten att använda hundrastgården kunna påverkas.  
 
Förvaltningen har stämt av insatsen med exploateringskontoret som ställer sig positiva till 
idén då bebyggelseplanerna för området är pausade och mycket osäkra.  
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
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En ny mötesplats på en tidigare enslig och otrygg plats. Hundrastgården och närliggande 
område befolkas och möjligheterna för ökad känsla av trygghet ökar. Andelen 
lösspringande hundar i andra parker minskar, vilket leder till ökad trygghet. 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Åtgärderna kommer att följas upp i nämndens verksamhetsplanering. En samlad 
utvärdering görs lämpligen hösten 2021 då anläggningen varit i drift ett år och man 
kunnat se effekterna under ett års tid. Utvärdering kan utföras genom exempelvis 
platsobservationer, enkätundersökning med mera.  
 
När hundrastgården anlagts kommer den finnas med på stadens webbplats över 
hundrastgårdar och när den öppnas kommer det anslås i lokaltidningen samt på 
förvaltningen Facebook-sida. 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Projektet leds av ansvarig parkingenjör på parkmiljöavdelningen norra innerstaden, 
Kungsholmens stadsdelsförvaltning. Förvaltningens parkdriftentreprenör eller 
årsentreprenör anlägger hundrastgården. Belysningsarbeten genomförs av trafikkontoret 
och deras avtalade elentreprenör.  

 
3. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  
Planering: våren 2020 
Genomförande: hösten 2020 
Uppföljning och slutredovisning genomförs i tertialrapporter och verksamhetsberättelse 
under 2020. En samlad utvärdering av insatsen genomförs 2021. 

 
4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 
egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Genomförs av stadsdelsförvaltningen under 2020: 
Markarbeten: 100 000 kr 
Staket och grindar: 150 000 kr 
Skräpkorgar: 10 000 kr 
Bänkbord: 10 000 kr 
El-schakt: 42 000 kr 
Genomförs av trafikkontoret under 2020: 
Belysning (material, installation mm): 150 000 kr 
Totalt: 462 000 kr 
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5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Kontroll av staket och grind samt tömning av skräpkorg. Detta regleras inom gällande 
parkdriftsavtal. Drift och underhåll av belysning regleras inom trafikkontorets gällande 
avtal.  

 

 
Övriga upplysningar 
Karta där den tilltänka platsen för hundrastgården anges (markerad med blå ruta). 
 

 
 
 

 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 

 



ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Belysningsåtgärder 

Sökt belopp: 

3,0 mnkr 
 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Kyrkogårdsnämnden  
Kontaktperson Kontaktperson 

Sara Carlquist  

Telefon Telefon 

08-508 301 08  

E-post E-post 

sara.carlquist@stockholm.se  

Ev samverkan  

 
 

Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och 
på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 
Anläggande av belysning på Sandsborgskyrkogården. 
Sandsborgskyrkogården är belägen norr om Skogskyrkogården mellan Sockenvägen 
och Sandsborg i Enskede. Gångstråken som leder mellan Sandsborgskyrkogårdens 
norra och södra entréer är väl frekventerade. 2019 utfördes en första etapp i arbetet med 
att introducera belysning på kyrkogården och med den skapa en ökad trygghet för 



gravbesökare och förbipasserande. Etapp 1 innebar att en sträcka längs med 
kyrkogårdens västra kant, Sju Gårdars väg, belystes. 
 
Den aktuella etapp 2 innebär att kyrkogårdens östra sträckning belyses samt en 
sträckning fram till Sandsborgskapellet placerat centralt på kyrkogården. 
I samband med att tre kapell på Skogskyrkogården kommer att renoveras och därmed 
stängs ner, kommer Sandsborgskapellet att nyttjas allt mer för begravningsceremonier. 
Detta kommer att generera fler besökare på kyrkogården. Från kyrkogårdens entréer och 
parkeringsplatser till kapellet finns idag ingen belysning. Kyrkogårdsnämnden ser att en 
skyndsam åtgärd måste göras då ett ökat tryck på kapellets nyttjande kommer att 
innebära ceremonier efter mörkrets inbrott under de mörka årstiderna och då åtgärder i 
form av trygghetsskapande belysning värderas högt. 
 
Kyrkogårdsnämnden har fått flera synpunkter från medborgare som påpekat att 
belysningsåtgärder är angelägna. Kyrkogårdsnämnden anser att åtgärderna är 
prioriterade. 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Målgruppen är medborgare som rör sig genom kyrkogården, kyrkogårdens besökare 
samt besökare till Sandsborgskapellet. 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat 
som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Belysningsåtgärderna omfattar Östra kapellvägen och del av norra Kapellvägen som 
tillsammans sträcker sig från kyrkogårdens sydöstra entré till den norra entrén. 
Åtgärderna omfattar även sträckningen från Sju gårdars väg i väster upp till kapellets 
entré. 
 
Ett belysningsprogram är framtaget av en belysningskonsult där samtliga föreslagna 
åtgärder, inklusive placering och utformning, framgår.  
 
Sandsborgskyrkogården lyder under kulturmiljölagen och tillstånd av länsstyrelsen krävs. 
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Kundundersökningar med könsuppdelad statistik visar på en högre upplevelse av 
otrygghet hos kvinnor jämfört med män bland dem som besöker stadens 
begravningsplatser. Åtgärden förväntas ge en ökad känsla av trygghet för främst kvinnor.  



Åtgärden möjliggör även ett ökat nyttjande av Sandsborgskapellet under de år som 
Skogskyrkogårdens kapell renoveras. Ett nyttjande som är en väsentlig del i 
kyrkogårdsnämndens verksamhetsuppdrag. 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Uppföljning i samband med verksamhetsberättelse för år 2020. 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Stockholms kyrkogårdsförvaltning. 

 
 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning. Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.  
Gestaltningsförslag framtaget 2019. 
Ansökan till länsstyrelse under våren 2020. 
Projektering, upphandling och utförande under hösten 2020. 
Uppföljning och slutredovisning 2020-12-31. 
 

 
4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Investeringen beräknas att totalt uppgå till 3,0mnkr. 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Ljuskällor ska vara av lågenergityp.  Den framtida driftskostnaden beräknas vara 
försumbar.  
 

 
 

6. Innovation och eller uppväxling  



 
 
Övriga upplysningar 
Kyrkogårdsförvaltningen har haft dialog med sdf Enskede/Årsta/Vantör i frågan.  
Fältassistenter i stadsdelen meddelar att kyrkogården är känd som en plats ” dit man går 
och gör ljusskygga saker om man vill komma undan från uppmärksamheten i centrum”. 
Kyrkogårdsförvaltningen deltog i det lokala brottsförebyggande rådets möte 2018-04-26. 
Vid mötet informerades om ansökan. Förslaget togs emot mycket positivt av 
Lokalpolisområde Globen som ansvarar för området i och kring Sandsborgskyrkogården. 
Vid mötet deltog bl a ansvarig kommunpolis. Polisen har nu också beviljat extra 
bevakning på den norra delen av Sandsborgskyrkogården. 
 

 
 
 

Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 

 
 
 



 Bilaga 5c 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats:  

Insatser i stadsmiljön genom placemaking på Sergels torg  

Sökt belopp: 

950 000 kr 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Norrmalms stadsdelsförvaltning  
Kontaktperson Kontaktperson 

Maria Stigle  
Telefon Telefon 

0761209062  
E-post E-post 

maria.stigle@stockholm.se  
Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

 
 
 
 
 
 
 
 



Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang?  
Platsspecifik problembeskrivning 
Mitt i Stockholm ligger stadsdelen Klara och Sergels torg. Området präglas av hög 
otrygghet hos de boende. 20 % av de boende upplever platsen som otrygg. Den anmälda 
brottsligheten i stadsdelen Klara ligger högst av Stockholms stads stadsdelar. Narkotika 
säljs och brukas öppet på Sergels torg som enligt polisen definieras som en kvalificerad 
öppen drogscen. Området bedöms som en riskmiljö för unga att vistas i.  

Stapeldiagram över fördelning av anmälda brott per stadsdelsområde inom Stockholms stad 2019 

 
Den högsta stapeln är stadsdelen Klara med 12 616 anmälda brott under 2019  

Stapeldiagram över fördelning av anmälda våldsbrott per stadsdelsområde inom Stockholms stad 2019 

 
Den högsta stapeln är stadsdelen Klara med 576 anmälda våldsbrott under 2019 

 



Antal anmälda narkotikabrott Norrmalms stadsdelsnämndområde räknat per 100 000 invånare 

 
 
Delar av stadsdelen Klara, som har Sveriges största kollektivtrafikpunkt, har en hög grad av 
anonymitet mot bakgrund av att få människor bor på platsen, samtidigt som platsen har en 
stor genomströmning av människor (ca 100 000/dag Sergels torg, 240 000/dag 
Centralstationen).  
 
Analys av lokala förutsättningar 
Norrmalms stadsdelsförvaltning och Lokapolisområde Norrmalm har sedan maj 2016 
samverkat för ökad trygghet och minskad brottslighet i Klara, inom ramen för den lokala 
samverkansöverenskommelsen. Problematiken på platsen har löpande kartlagts och 
analyserats i den gemensamma lägesbilden med stöd av brottsstatistik, trygghetsmätningar 
och kvalitativa intervjuer med poliser, ordningsvakter, socialsekreterare, fältassistenter och 
cityvärdar.   
 
Samverkansarbetet som bedrivs under namnet Vision Klara sker genom att verka ur ett 
helhetsperspektiv, att arbeta med såväl social prevention som situationell prevention, 
samtidigt och tillsammans. Samtidigt som stadsmiljön förbättras så pågår ett preventivt och 
främjande arbete med unga och vuxna i riskzon. Parallellt sker ett repressivt arbete med att 
upprätthålla ordning och lagföra brott. Genom att samla aktörer med ansvar och uppdrag 
inom dessa olika områden skapas en gemensam förförståelse för vad alla kan bidra med, 
och hur man kan hjälpa varandra att nå gemensamma mål.  
 
Utifrån uppdrag i avstämningsärende 2019, om intensifierad platssamverkan på Sergels 
torg, initierades ett samarbete med bland annat lokala fastighetsägare, trafikkontoret och 
Kulturhuset Stadsteatern. Genom att under 2,5 månader aktivera Sergels torg med över 100 
konst- och kulturaktiviteter, ökad städning, sittplatser och dekorationer ökade tryggheten 
och minskade brottsligheten under perioden 
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Det grundläggande inslaget i insatsen, och arbetet kring så kallad placemaking på Sergels 
torg var flaggspelet som spändes över torget. Vidare var gräsmattan med sittplatser, bord, 
stolar, sackosäckar och parasoll det mest tongivande och dagliga inslaget som påverkade 
miljön och människorna som valde att stanna till och utgöra en del av den informella 
kontrollen på platsen istället för att bara hasta förbi.  
 
I intervjuer med butiksägare upplevde man att fler turister kom till platsen, färre 
narkotikapåverkade individer var inne i butikerna och stölderna minskade. 
 

 
 
 



 
 
I uppföljning av såväl City i Samverkans upplevelseindex, som i trafikkontorets 
vistelseanalys framgår av besökare att sittplatser med möjlighet att stanna till skulle öka 
platsens attraktivitet. Mer grönska och färg på platsen skulle leda till att fler skulle vistas på 
platsen.  
 
 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och särskilda 
målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som berörs - 
exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Allmänna målgrupper 
Målgruppen är boende, besökare och verksamma i stadsdelen Klara och kring Sergels torg. 
Få människor är mantalsskrivna i Klara, enbart ca 1800 personer. Däremot rör sig stora 
flöden av besökare och verksamma dagligen i området. Ca 240 000 människor kommer och 
åker från Centralstationen och Cityterminalen varje dag. Ca 100 000 människor passerar 
Sergels torg dagligen. Stockholm City är en viktig del av stadens arbetsmarknad. Antalet 
som jobbar i city (även del av Östermalm utöver stadsdelen Klara) uppgår till 123 000 
personer.  
 
Särskilda målgrupper - unga i riskzon 
Gruppen unga som uppehåller sig i riskmiljön utgör också målgrupp för insatsen. Sergels 
torg utgör en mötesplats och en gästarena för unga från hela staden, hela länet och hela 



landet. Det är av största vikt att denna plats upphör att vara en riskmiljö och en otrygg plats 
med hög brottslighet. 
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1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här.  
Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 
form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Insatser i stadsmiljön genom placemaking  
 
Utifrån det framgångsrika arbetet med pilotprojektet Sommar på Sergels torg har en vision 
och ett treårigt avtal om platssamverkan på Sergels torg arbetats fram mellan Norrmalms 
stadsdelsförvaltning, Trafikkontoret, Kulturhuset Stadsteatern, Fastighetskontoret, 
Vasakronan, AMF Fastigheter, Axfast, Gålöstiftelsen och City i Samverkan. En operativ 
ledningsgrupp har fått i uppdrag att arbeta systematiskt med miljö och placemaking året 
runt och i större omfattning än vid pilotprojektet.  
 
Under årets första kvartal har delar av den ursprungliga satsningen skjutits fram med 
anledning av restriktioner utfärdade för minskad smittspridning av Covid-19. Insatser som 
syftar till att samla grupper av människor har inte kunnat genomföras och omfallsplaner för 
årets inriktning har genomförts vid flertalet tillfällen. Utöver de planerade investeringarna 
för de grundläggande momenten i placemaking-modellen har det nya läget med 
restriktioner kring folksamlingar med anledning av Covid 19 påvisat behov av att kunna 
skapa närvaro och tillföra upplevelser av en annan modell än vad som tidigare identifierats.  
 
Under vårvintern har arbetet med platsens möjligheter och utmaningar bearbetats med en 
landskapsarkitekt och kurator för gestaltning , en konstnärlig producent, en kommunikatör 
och en platsansvarig. Stort fokus har satsats på att utveckla ett gestaltningsprogram och 
kunskapsunderlag för vad som är lämpligt och möjligt på en plats som Sergels torg som har 
så specifika utmaningar avseende brottslighet och otrygghet samt behov av flexibilitet och 
tillgänglighet mot bakgrund av de stora flödena av människor på platsen och hur den 
används som demonstrationsplats och evenemangsplats av fler än 
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platssamverkansorganisationen. Följande behov för att aktivera platsen och skapa trygghet 
har identifierats: 
 

• Tillfälliga informationstavlor i anslutning till tillfällig park 
För att gestalta Sergels torg och ge möjlighet till att vistas på platsen används 
konceptet tillfällig park. Detta då möblerna tas ut och in varje dag med anledning av 
platsens utmaningar och behov. Enligt reglerna för tillstånd för tillfällig park 
behöver en skylt som informerar allmänheten om att parken är tillgänglig för alla 
och vem avsändaren är. Skylt ska leva upp till stadens krav för tillgänglighet och 
säkerhet.  
 
För att  arbeta med platsens identitet (en identitetsförskjutning eftersträvas; från 
öppen drogscen till öppen konst- och kulturscen) och tydliggöra såväl avsändare till 
satsningen som att bjuda in till vistelse behöver den tillfälliga parken 
informationsskyltar som formges och konstruera enligt det gestaltningsprogram som 
utarbetas för platsen, som uppfyller kriterier för skylt vid tillfällig park och som 
flexibelt kan användas för att kommunicera de evenemang och de 
konstinstallationer som erbjuds. Skyltarna ska vara stadiga och hållbara men enkla 
att flytta. Skyltarna ska konstrueras av hållbart och beständigt material som t.ex. 
plåt. Skyltarna ska estetiskt uppfylla kraven på platsen och passa i sammanhanget. 

  
• Mobil scen och utställningsvagn/paviljong  

Ett bärande moment i platssamverkan på Sergels torg är att levandegöra platsen med 
scenkonst, musik, föreställningar samt interaktivitet och workshops som alla kan ta 
del av gratis. Platsen ska bli en öppen scen för konst och kultur för alla.  
 
För att på ett enkelt sätt kunna skapa en scen och plattform för scenkonstartister, 
musiker, en dj eller en mindre workshop behövs en flexibel scen- och 
utställningsvagn som kan dras fram och fungera som en mindre scen, en plats för 
interaktivitet och tillfälliga aktiviteter/mobil paviljong. Denna behövs för att 
förankra aktiviteter och framträdanden. 
 
 

Den ökade tryggheten bedöms kunna påverka människors beteende på platsen, att man inte 
undviker att vistas där, vilket kan öka den informella kontrollen. Detta i sin tur kan ha en 
brottsförebyggande effekt.  
 
 
 
 
 
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Det långsiktiga målet är att fler boende, verksamma och besökare ska uppleva en förbättrad 
totalupplevelse av platsen avseende följande områden: 
 



• Helt, rent och snyggt 
• Stadsmiljö 
• Innehåll 
• Säkert och tryggt 
• Tillgängligt 

 
Detta bryts ner i följande effektmål: 
 

• Den upplevda tryggheten på Sergels torg ska öka 
• Den upplevda trivseln på Sergels torg med omnejd ska öka 
• Fler än idag som passerar förbi platsen ska stanna till, och fler än idag ska se 

Sergels torg som en potentiell mötesplats i Stockholms city 
• En efterfrågad, inkluderande och varierande programverksamhet erbjuds  
• Sergels torgs identitet som en öppen drogscen och en plats med hög brottslighet och 

hög otrygghet ska förändras till att vara en plats där människor trivs och vill vistas.  
 
Utöver ovanstående effektmål bedöms insatserna ha direkta effekter på följande: 
 

• Genom placemaking tillförs ökad informell kontroll vilket förväntas minska 
riskerna för ungdomar i riskzon som uppehåller sig på platsen att dras in i och 
rekryteras till brottslighet och destruktiva livsval.  

• Genom insatserna störs och förstörs möjligheterna för organiserad brottslighet och 
övrig brottslighet att bedrivas på platsen. 

• Genom insatserna minskar platsens betydelse som öppen drogscen genom att fler 
grupper som barnfamiljer, vuxna och äldre stannar och uppehåller sig på platsen.  

 
 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Uppföljning sker genom: 
 

• Stockholms stads trygghetsmätning – boende (2020, vart tredje år) 
• Medborgarenkäten (särskild riktad enkät till boende i Klara i åren mellan 

trygghetsmätningen) 
• City i Samverkans vistelseindex – vilka grupper som vistas på platsen och hur länge 

(två gånger per år eller oftare) 
• City i samverkans upplevelseindex – upplevd trygghet hos besökare (två gånger per 

år eller oftare) 
• Kvalitativa intervjuer och dialoger med butiker och verksamheter kring Sergels torg 

(två gånger per år eller oftare) 
• Kvalitativa intervjuer och dialoger med poliser, ordningsvakter, uppsökande 

socialsekreterare, fältassistenter och cityvärdar (två gånger per år eller oftare) 
• Statistik kring anmälda brott i Klara (samtliga anmälda brott, kategorier våldsbrott, 

tillgreppsbrott och narkotikabrott). (två gånger per år eller oftare) 
• Antal avlidna genom överdos i Klara. (en gång/år) 



• Attitydundersökningar med fokusgrupper kring Sergels torgs identitet (en gång år) 
 
 
 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa 
upp dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Organisation 
Verksamhetsansvarig för platsorganisationen för Platssamverkan Sergels torg ansvarar för 
att genomföra insatsen avseende inköp, montering och daglig drift av att ta ut och in 
gräsmatta, bord, stolar m.m. Verksamhetsansvarig hör organisatoriskt till 
stadsdelsförvaltningen.  
 
Organisationen för Platssamverkan Sergels torg ser ut enligt följande. 
 

 
 
Den operativa ledningsgruppen ansvarar för genomförande av insatserna. 
 
Uppföljningsansvarig 
Uppföljningsansvarig är Norrmalms stadsdelsförvaltning genom verksamhetsansvarig i 
den operativa ledningsgruppen. Uppföljning rapporteras 4 gånger/år till 
samverkansaktörernas representant i den strategiska ledningsgruppen. Uppföljning sker 
även inom stadsdelsförvaltningens ordinarie integrerade ledningssystem (ILS). 



 
Samverkan 
Platssamverkan Sergels torg sker i samverkan mellan: 
 

• Norrmalms stadsdelsförvaltning 
• Trafikkontoret 
• Kulturhuset Stadsteatern 
• Fastighetskontoret 
• Vasakronan 
• AMF Fastigheter 
• Axfast 
• Gålöstiftelsen  
• City i Samverkan.  

 
Satsningen är nära ihopkopplad med Vision Klara genom samlokalisering i lokalen och 
genom att stadsdelsförvaltningens trygghetssamordnare är verksamhets- och 
samordningsansvarig för både Platssamverkan Sergels torg och Vision Klara. På så sätt är 
även följande aktörer direkt eller indirekt involverade utöver tidigare nämnda: 
 

• Lokalpolisområde Norrmalm 
• Ungdomsjouren, socialförvaltningen 
• Uppsökarteamet, socialförvaltningen 
• Eu-teamet, socialförvaltningen 
• MIKA, socialförvaltningen  
• Stadens mobila ordningsvakter 
• Regionala koordinatorn mot människohandel, socialförvaltningen 
• Jernhusen 
• Länsstyrelsen Stockholms län 
• Trafikförvaltningen (SL) 
• MTR 

 
 

 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  

 
1. Beställning och konstruktion av skyltar kvartal 2-3 2020 

 
2. Beställning och konstruktion av mobila scenvagnar/paviljonger kvartal 2-3 2020 

 
 

 
 
 
 



4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 
egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Kvartal 2 2020 

1. Tillfälliga informationstavlor i anslutning till tillfällig park – 450 000 kr 
                

2. Mobil scen och utställningsvagn/paviljong – 500 000 kr 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Vissa driftkostnader kan uppstå för utbyte av material som gått sönder eller försvunnit 
vilket beräknas rymmas inom förvaltningens ordinarie driftbudget.  
 
Förutom det förväntas inga övriga driftkostnader belasta förvaltningen under 2021 och 
2022: 
 
 
 
 
 

 
 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
Genom daglig närvaro och kontroll skapas en tydlig signal om ansvarstagande för platsen, 
vilket skapar trygghet och försvårar möjligheterna att begå brott.  
 



 
 
Övriga upplysningar 
Följande rapporter finns tillgängliga för fördjupade beskrivningar av mål, metod, 
uppföljning, resultat: 
 

• Vision Klara rapport 1 
 

• Uppföljning av Sommar på Sergels torg 2019 
 

• Visionsdokument Platssamverkan Sergels torg 
 

• Avtal Platssamverkan Sergels torg 2020-2022 
 

 
 
 
 



 



 

Medel för trygghetsskapande åtgärder 
I kommunfullmäktiges budget för 2020 har samtliga nämnder och styrelser i uppdrag att 
kartlägga och initiera investeringar i stadens fysiska miljö inom det egna ansvarsområdet  
som bidrar till ökad trygghet samt att vidta riktade åtgärder i den fysiska miljön för att minska 
antalet brott och öka tryggheten.  
 
Medel för särskilt prioriterade trygghetssatsningar har avsatts i Central medelsreserv: 4. Till 
kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda investeringsutgifter och nämnder ska kunna 
ansöka om medel för att göra investeringar som bidrar till ökad trygghet. 
 
Åtgärderna ska avse fysiska investeringar på mark, anläggning eller fastighet, kunna 
genomföras under 2018 samt utgå ifrån en lokal behovsanalys av tryggheten.  
 
Samtliga nämnder kan i verksamhetsplan, tertialrapport 1 och 2, ansöka i särskild beslutssats 
och i Agresso, om budgetjustering för trygghetsskapande åtgärder. Ansökan sker genom 
bilaga X där behovsanalys, bedömt resultat, tidplan samt beskrivning av investeringsutgifter 
framgår. Samråd ska ske med stadsledningskontoret innan ansökan skickas in för att 
trygghetskommissionen ska kunna vägleda och koordinera de trygghetsskapande insatser som 
planeras. Kommunstyrelsen behandlar ansökningarna genom prioritering utifrån hur väl 
underbyggd ansökan är.  
 
För frågor och samråd kontakta trygghetskommissionen, trygghet@stockholm.se  
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ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Åtgärder olovlig trafik i parkerna och förhindra skadegörelse i 
självkomprimerande skräpkorgar på Norrmalm. 
Sökt belopp: 

739 085 kronor 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Norrmalms stadsdelsnämnd  
Kontaktperson Kontaktperson 

Bo Höglund  
Telefon Telefon 

08-508 09 027  
E-post E-post 

bo.hoglund@stockholm.se  
Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

 
 

Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram.  



Inom Norrmalms parker finns ett problem med otillåten trafik på gångstråk i park. Den 
otillåtna trafiken leder till att invånarna upplever en otrygghet. Detta framkommer via 
förvaltningens klagomålshantering och incidentrapporter från parklekar och Johannes 
kyrka. Observatorielunden är utpekat fokusområde för Norrmalm där tryggheten upplevs 
låg. Medborgarundersökningen pekar på en ökande otrygghet i allmänhet på Norrmalm. 
Påkörda och skadade bommar och sönderkörda parkytor skapar kostnader för 
reparationer av bommar och parkytor. 
 
System med självkomprimerande papperskorgar utsätts för inbrott i jakt på pantburkar, 
mat mm. Borttappade nycklar samt hemgjorda nycklar har lett till stora kostnader för 
utbyte av låssystem. För att öka tryggheten och hindra skadegörelsen behövs ett nytt 
system. Systemet är ett robust låssystem med möjlighet att blockera borttappade nycklar. 
För att göra det omöjligt att kopiera används samma låssystem som till övriga lås och 
bommar på Norrmalm. Det kommer även att underlättar för polisens insats för att hitta 
bortkastade bevismaterial vid brott. 
 
Förvaltningen har ett 15 tal bommar och trafikhinder av olika typer, uppsatta för att 
förhindra olovlig trafik. Vi planerar att utöka antalet för att minska trafiken i parkerna. 
Dessa har förvaltningen utrustat med ett eget låssystem, som den lokal 
räddningstjänst och polis inte har tillgång till. Detta skulle kunna fördröja insatser och 
skapa problem i de fall räddningstjänst och polisen behöver komma fram som inte 
har tillgång till dessa nycklar. 
 
Förvaltningen har idag 1 upplagsplats, 1 förråd och ett maskinrum till isbanan i 
Vasaparken där räddningstjänsten inte har tillträde. Genom ett lås byte skulle det 
förenkla för räddningstjänsten och vi skulle slippa byta lås eller dörr vid en ev insats. 
 
Förutom att tillgodose Räddningstjänstens och polisens krav på ett låsningssystem 
som ska vara tillförlitligt, praktiskt och inte försvåra eller fördröja räddningsinsatser är 
det angeläget att skapa ett system som tillvaratar och tillgodoser fler viktiga 
samhällsintressen. 
 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Insatsen gör våra parker tryggare för invånare och besökare eftersom de minskar 
incitament för skadegörelse. Det ger också räddningstjänsten och polis tillträde till 
parkvägar och självkomprimerande papperskorgar vid behov. Samt underlättar för 
stadsdelsförvaltningen att arbeta med trafiksäkerhetsfrågor. 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här.  



Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 
form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Förvaltningen vill byta några av de nuvarande bommar och trafikhinder för att bli 
kompatibla med ett nytt låssystem. Vi vill också komplettera med bommar och 
trafikhinder på nya identifierade platser i stadsdelsområdet för att försvåra olovlig trafik. 
Vi byter låssystem i alla våra självkomprimerande papperskorgar och förråd mm. 
 
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Insatsen förväntas bidra till att minska den olovliga trafiken på gångstråk i våra parker 
och därigenom öka den upplevda tryggheten i området. Åtgärderna bidrar även till en 
minskad risk för att medborgare skadas allvarligt. Räddningstjänsten kommer kunna 
komma in i våra parker snabbare utan att behöva förstöra våra bommar. 
 
Hela och fungerande självkomprimerande papperskorgar ökar tryggheten och förenklar 
för polisens utredningar. 
 
Färre förstörda bommar, självkomprimerande papperskorgar och sönderkörda parkytor 
bidrar till minskade kostnader för reparationer och att miljön upplevs tryggare då den blir 
lättare att hålla hel och snygg. 
 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Uppföljning sker genom avstämning mot kommande trygghetsmätningar samt 
förvaltningens årliga skadekostnader för reparationer av självkomprimerande 
papperskorgar, hänglås, bommar och trafikhinder. 
 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Projektet utförs i av Norrmalms stadsdelsförvaltning, hindersinventering och placering 
samt system för låsning tas gemensamt fram med hjälp av upphandlad entreprenör.  

 
 

3. Koppling till styrdokument och andra satsningar  
Ansökan ska ligga i linje med i sammanhanget relevanta styrdokument och satsningar i staden. Beskriv 
kopplingar till exempelvis stadsdelsnämnds lokala utvecklingsprogram, samverkansöverenskommelser med 
polisen, hållbarhetskommissionens rapporter eller stadens trygghets- och säkerhetsprogram.  



Insatsen är i linje med Norrmalms stadsdelsförvaltnings verksamhetsplan 2020. Den 
beaktar och följer intentionerna i Samverkansöverenskommelse mellan Norrmalms 
stadsdelsförvaltning och polisen Insatsen utgår från behovet av att öka tryggheten i 
parkerna på Norrmalm. 
 
 
 

 
4. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  
Utbyte/komplettering av bommar och trafikhinder genomförs hösten 2020. Nytt låssystem 
införskaffas och monteras 2020. Uppföljning och slutredovisning 2021. 
 
 

 
5. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 
egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Stadsdelsförvaltningen har idag ca 15 st bommar och trafikhinder. 20% av dessa är 
beräknade att bytas ut. Antalet nya bommar som behöver kompletteras beräknas till ca 6 
st. Vi har 167 självkomprimerande papperskorgar. Ca 22 Förråd pumphus,  
nedstigningsbrunnar. 20 Övriga hänglås mm. 
Alla bommar och förråd skåp förses med nytt låssystem. 
Alla självkomprimerande papperskorgar får nya lås. 
På utsatta platser kompletteras parkytor med inkörningsskydd, t.ex. rörbågar och pollare 
som hindrar trafik att köra ut på gräsmattor. 
 
Uppskattad kalkyl 
 
Utbyte av bommar 20 000 
Komplettering med nya bommar 75 000 
Nytt låssystem med mjukvara, hårdvara och utbildning  494 085 
Komplettering av utkörningsskydd och trafikhinder 150 000 
  
Summa 739 085 kr 

 
 
 

 
6. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  



Ett effektivt och säkert bom- och låsprogram innebär minskade driftkostnader. Bommar 
och lås i papperskorgar och förråd som står sig mot skadegörelse innebär mindre 
kostnader för avhjälpande underhåll. Vi ser minskade kostnader för borttappade nycklar 
gör att vi sliper byta ett helt låssystem. De minskar även kostnader för att återställa 
påkörda/sönderkörda parkytor i övrigt. Inventering och genomförande utförs av 
stadsdelsförvaltningens upphandlade parkskötselentreprenör. 
 

 
 

 
 
Övriga upplysningar 
 

 
 
 

7. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
Nuvarande låsanordning behöver bytas ut mot ett elektroniskt säkrare, flexiblare, 
spärrbar och spårbar och ger räddningstjänsten tillgång till stadens parker och förråd osv 
vid behov. Låssystemet även klara andra viktiga samhällsfunktioner så som transport och 
service. Och i andra kommuner har det införts i hemtjänst och i renhållningsbranschen. 
Låssystem är svenskt vilket gör oss oberoende i en kris. Lösningen finns redan införd i 
Järvafältet Stockholm. 
 
 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Aktivering av Bredbyplan, Rinkeby 

Sökt belopp: 

100 000 kr 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd  
Kontaktperson Kontaktperson 

Jolanda Lemberg  
Telefon Telefon 

08-508 02 605  
E-post  E-post 

Jolanda.lemberg@stockholm.se  
Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

 
 
 
 
 
 
 
 



Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till den 
lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 
Ett av Stockholms stads övergripande mål är att vara en trygg, säker och välskött stad att 
bo, vistas och verka i. Av medborgarundersökningen 2019 framgår att andelen invånare i 
Rinkeby-Kista stadsdelsområde som upplever trygghet i stadsdelen de bor i uppgår till 41 
procent vilket innebär en minskning med 6 procent jämfört med föregående år. Av 
undersökningen framgår även att kvinnor upplever större otrygghet än män. I den senaste 
trygghetsmätningen från 2017 angav 28 procent av invånarna i Rinkeby-Kista att de kände 
sig otrygga eller mycket otrygga. Detta var en ökning med 9 procent jämfört med 
undersökningen som genomfördes 2014. 
 
Stadsdelsnämnden har tillsammans med Spånga-Tensta stadsdelsnämnd nyligen tagit 
fram en trygghetsstrategi med fokusområden för både den sociala och situationella 
preventionen. Rinkeby/Tensta är ett av stadens två särskilt utsatta områden. Det krävs 
gemensamma satsningar inom både den sociala och situationella preventionen för att nå 
stadens mål om att inte ha något utsatt område. I den övergripande 
samverkansöverenskommelsen mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm är 
målsättningen att brottsligheten ska minska och tryggheten öka. Här utpekas flera 
prioriterade samverkansområden som rör otrygghet i den offentliga miljön. En gemensam 
organisation finns för arbetet med den lokala samverkansöverenskommelsen tillsammans 
med lokalpolisområde Rinkeby. Här finns en strategisk grupp med fokus på brottsutsatta 
platser med målet att öka tryggheten i den offentliga miljön. I anslutning till den strategiska 
gruppen finns arbetsgrupper kring olika stadsdelsområden varav Rinkeby är en. I dessa 
grupper deltar även trafikkontoret, utbildningsförvaltningen, bostadsbolag, centrumägare, 
m.fl.  
 
Ansökan avser platsen Bredbyplan i Rinkeby med målet att få en trygg plats med fler 
grupper av människor som nyttjar platsen.   
 
Bredbyplan har under lång tid funnits med förvaltningens lista över otrygga platser. Det har 
förekommit bilbränder på platsen och när kameraövervakning infördes på Rinkeby torg 
flyttade kriminell aktivitet i form av narkotikahandel till området kring Bredbyplan. Platsen 
upplevs av invånare som övergiven sedan de baracker som tidigare tillhörde Bredbyskolan 
revs och en del av tomten inte återställdes.   
 
Den 8 november 2019 genomförde stadsdelsförvaltningen en områdesvandring 
tillsammans med polisen, trafikkontoret, SISAB, Fastighetsägare i Järva och SFI i området 
kring Bredbyplan. Vid vandringen framkom flera brister i stadsmiljön som sammantaget 



bidrar till en otrygg upplevelse av platsen. Bland annat framfördes att platsen upplevdes 
som mörk och att belysning saknades på vissa platser. Det framkom även att sly och tät 
buskvegetation utgjorde visuella barriärer som begränsar sikt och överblickbarhet, vilket 
kan öka upplevelsen av otrygghet. Angränsande förskola framförde även önskemål om att 
nyttja naturmark i undervisningssyfte.  
 
Trafikkontoret planerar att genomföra åtgärder vad gäller belysning på Parkleken Rinken 
och längs med Södra Rinkebygången (angränsande till Bredbykullen) för att öka den 
upplevda tryggheten. Åtgärder utgår ifrån genomförd dialog med parkleksverksamheten 
2018. Åtgärd planeras genomföras under maj 2020. Stadsdelsförvaltningen söker 
trygghetsinvesteringsmedel för att ytterligare bygga in trygghet på platsen.  
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och särskilda 
målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som berörs - 
exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Insatsen riktar sig till boende, besökare och arbetsverksamma i stadsdelsområdet 
inklusive elever i intilliggande skolor.  
 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som 
förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Platslyft som syftar till att öka platsens attraktivitet och uppmana till vistelse. 
 

• Parkmöblemang ses över och byts ut.   
• Trygghetsgallring för förbättrad sikt.  
• Lekinslag i naturmark, t.ex. lekskulptur, fågelholk, insektshotell.  
• Tillföra blommande inslag.  

 
Bilder från platsen:  
 
 



 

 
 
 



 
 

 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Insatserna förväntas försämra förutsättningarna för den narkotikahandel som idag 
förekommer på platsen genom bl.a. bättre siktlinjer, bättre belysning och fler 



förbipasserande. Lekfulla inslag i naturmark gör att fler grupper av människor vill vistas på 
platsen, exempelvis från intilliggande förskola, skolor och parkleken Rinken. Att en plats 
befolkas av olika grupper av människor bidrar till trygghet.  
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Uppföljning sker genom trygghetsvandring samt genom den organisation som ovan 
beskrivits utifrån den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen. I den strategiska 
gruppen samt arbetsgruppen kommer kontinuerlig uppföljning att ske av brottsutsatta 
platser i stadsdelsområdet. Genom att polisen är med i grupperna går det att få en tät 
uppföljning gällande händelse. 
 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Åtgärder genomförs med stadsdelsförvaltningens upphandlade entreprenör för mark- och 
anläggningsarbeten.  
 
Uppföljning sker inom ramen för den lokala samverkansöverenskommelsen och genom 
trygghetsvandring där fastighetsägare, polis och civilsamhället bl.a. är representerade. 
 

 
 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning. Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.  
Genomförande hösten 2020 
Insatsen följs upp vid trygghetsvandring under hösten 2020. 
Slutredovisning sker i samband med verksamhetsberättelse 2020.  
 

 
4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Parkmöblemang: 20 000 kr 
Trygghetsgallring: 50 000 kr 
Lekinslag: 30 000 kr  
 
 

 



5. Påverkan på framtida driftkostnader  
Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Ökade drift- och underhållskostnader för parkmöblemang och lekutrustning. 
 
 

 
 

 
 
Övriga upplysningar 
 

 
 
 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 

 
 
 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Platslyft Husbystigen, Husby 

Sökt belopp: 

2mnkr 
 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd Trafiknämnden 
Kontaktperson Kontaktperson 

Jolanda Lemberg Katharina Holmqvist 

Telefon Telefon 

08-508 02 605 08-508 263 95 

E-post E-post 

jolanda.lemberg@stockholm.se katharina.holmqvist@stockholm.se 

Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Åtgärd genomförs i samverkan mellan Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning och 
trafikkontoret.  

 
 
 
 
 
 
 



Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och 
på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 
Rinkeby-Kista stadsdelsområde ska vara tryggt och välskött.  
 
Av trygghetsmätning genomförd 2017 framgår att 25 procent i Rinkeby – Kista 
stadsdelsområde känner sig mycket otrygga om de går ut ensamma sent en kväll i 
området där de bor eller avstår från att gå ut ensam på kvällarna av oro för att utsättas 
för brott, detta i jämförelse med staden som helhet med 10 procent.  
 
I den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen lyfts behovet av att arbeta med 
social och situationell brottsprevention. Otrygga platser behöver identifieras i samverkan 
med fastighetsägare och andra fackförvaltningar för att stadsdelarna Husby och Rinkeby 
ska kunna tas bort ifrån polisen lista för särskilt utsatta områden.  
 
Stadsdelsförvaltningens mål är att flickor, pojkar, kvinnor och män upplever att 
stadsmiljön är trygg och trivsam. Kriminalitet och otrygghet motverkas genom åtgärder 
som bygger in trygghet i stadsmiljön.  
 
Omhändertagna platser upplevs generellt tryggare än platser med slitage klotter och 
nedskräpning, stråk och torg där människor rör sig känns generellt tryggare än tomma 
platser och överblickbarhet ökar den upplevda tryggheten. Vikten av att skapa en ren 
utemiljö i brottsförebyggande syfte bekräftas i Broken windows teorin. Teorin bygger på 
en tanke om eskalering. Till exempel att nedskräpade miljöer bidrar till en negativ spiral 
med mer skadegörelse och förstörelse och att det därför är viktigt att lägga grunden 
genom att mindre förseelser åtgärdas i tid. Att skapa offentliga miljöer som inbjuder till 
närvaro från olika grupper av invånare bidrar till en trygg offentlig miljö.  
 
Husbystigen gränsar till Järvafältet och Igelbäckens kulturreservat. Längs med stråket 
finns flera målpunkter, bland annat Husby gård, Akalla gård och den nya badplatsen vid 
Eggeby gård. Dessa verksamheter är populära vistelser under hela året men framförallt 
ökar besökstrycket under vår, sommar och höst. Parkteatern besöker Husby gård och 
lockar även besökare från andra delar av staden. Gång- och cykelstråket är ett välanvänt 
promenadstråk vars tillgänglighet och trygghet bör värnas och utvecklas.  
 
Av trygghetsvandring genomförd den 2019-09-24 framgår att platsen har ett högt slitage 
och att det förekommer klotter. Förvaltningen har också mottagit synpunkter om att 



platsen upplevs som mörk och att belysning saknas. På platsen förekommer också 
olovlig trafik.   
Av den analys som ligger till grund för föreslagen gestaltning av platsen framgår att 
kopplingen mellan Husbystigen och Järvafältet är otydlig och att det finns ett behov av 
skyltning för att förbättra orienterbarheten. Det finns också ett behov av att förtydliga 
viktiga noder läng stråket med ny platsbildningar, platser där boende och besökare vill 
vistas en längre stund, både dag- och kvällstid.  
 
 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Insatsen riktar sig till boende och besökare i stadsdelsområdet. Syftet är att gynna flera 
grupper av invånare och besökare att vistas i området och skapa en trygg och trivsam 
plats.  
 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat 
som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Järvafältet är en viktig rekreativ, ekologisk och kulturhistorisk tillgång för 
stadsdelsområdet men även för hela Stockholmsregionen. Järvafältet omfattas av 
Igelbäckens kulturreservat.  
 
Den parkmark som gränsar till Järvafältet och som inte tillhör kulturreservatet är viktig att 
bevara som naturmark för att skapa buffertzoner mellan bostadsområdena norr om fältet 
och de höga ekologiska och kulturhistoriska värden som finns inom reservatet.  
 
Gång- och cykelstråket som löper utmed reservatsgränsen är ett välanvänt 
promenadstråk vars tillgänglighet och trygghet bör värnas och utvecklas. I och med 
färdigställandet av det nya badet vid Eggeby gård antas fler använda gångvägen. 
 
Den planerade insatsen innebär att stråket kompletteras med fler aktiviteter och mindre 
målpunkter för att skapa bättre kontakt mellan bostadsområdena och kulturreservatet, 
men inte minst att öka orienterbarhet till målpunkter och tydliggöra kopplingarna till 
omgivande stadsdelar.  
 
Åtgärderna omfattar plats längs Husbystigen. Här möts flera gångstråk till de närliggande 
målpunkterna Järvafältet, Husby gård, Akalla by och Husby centrum.  
 
Investeringen omfattar ny skyltning, belysning, sittmöjligheter och lekfulla inslag i 
närliggande naturmark. Dessa nya inslag förväntas leda till att platsen upplevs som mer 
trivsam och trygg både dag- och kvällstid. En omgestaltning av markunderlag förväntas 
också leda till att reducera hastigheten för den olovliga trafik som förekommer längs 
husbystigen, som en ytterligare åtgärd utöver trafikhinder.  
 
Bilder på platsen idag: 



 

 
 

 
 



 
 
Se nedan illustrationer, ur programhandling Husby gräns mot Järvafältet: 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Insatsen förväntas leda till att platsen upplevs som mer trivsam och trygg för boende och 
besökare i stadsdelsområdet. Det förväntas även leda till att locka besökare från andra 
delar av staden. Att skapa en plats som attraherar fler grupper av människor kan sätta 
Husby på kartan som vistelseområde.  
 
En ny platsbildning med skyltning och belysning skapar bättre orienterbarhet och 
underlag för att fler boende och besökare vill röra sig och upprätthålla sig här, både dag- 
och kvällstid.  
 
 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Insatsen följs upp vid förvaltningens årliga trygghetsvandringar i samverkan med 
fastighetsägare, trafikkontoret, polisen och allmänheten under 2020/2021. 
 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  



Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Ansvarig för insatsen är parkingenjör på Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning, 
områdesansvarig landskapsarkitekt och byggprojektledare på trafikkontoret. Även 
belysningsansvarig på trafikkontoret deltar i projektet.  
 

 
 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning. Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.  
Trygghetsinvestering planeras att genomföras under hösten/vinter 2020.  
 
Projektering har tagits fram. Mindre justeringar behövs för att aktualisera underlag.  
 
Kalkyl för markarbeten har tagits fram av extern kalkylator. Ansökan baseras på denna. 
 
Markarbeten genomförs av trafikkontorets ramavtalade entreprenör för mark- och 
anläggningsarbeten. El för belysning genomförs av trafikkontorets ramavtalade 
entreprenör för elarbeten.  
 
Uppföljning av trygghetsinvesteringen sker i samband med trygghetsvandring 2021.  
 
Slutrapportering sker i samband med stadsdelsförvaltningens redovisning av 
verksamhetsberättelse 2020.  
 

 
4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
      
Kalkyl  

Justering av förfrågningsunderlag 130 000kr 
Entreprenad för landskap 1 500 000kr 
Entreprenad för belysning 100 000kr 
Byggledning 100 000kr 
Oförutsedda kostnader  170 000kr 
 
Total: 

 
2 000 000kr  

 
 

 



5. Påverkan på framtida driftkostnader  
Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Investeringen innebär utökade driftkostnader för Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning.  
 
 

 
 

 
 
Övriga upplysningar 
 

 
 
 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 

 
 
 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Bastuflotte vid Flatenbadet 

Sökt belopp: 

650 000 kronor 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd  
Kontaktperson Kontaktperson 

Maria Laxvik  
Telefon Telefon 

08 50815010  
E-post E-post 

maria.laxvik@stockholm.se  
Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Samverkan kommer ske med stadsbyggnadskontoret och miljöförvaltningen när 
det gäller tillstånd. 

 
 
 
 



 

Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och 
på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 
Förvaltningen har under flera år arbetat med att utveckla Flatens naturreservat och bad 
till ett attraktivt besöksmål året runt. Stadsdelsområdet är i behov av fler mötesplatser där 
personer med olika bakgrund och åldrar kan mötas på ett enkelt sätt.  
Under sommarmånaderna är badet välbesökt, men under den övriga delen av året är 
besöksantalet lågt. Det medför en upplevelse av otrygghet för besökare som inte är vana 
att vistas i naturen. Platsen utsätts periodvis av skadegörelse t.ex. av klotter och 
nedskräpning. 
Flatenbadet ligger i stadsdelen Flaten. Stadsdelen saknar i stort sett folkbokförda då 
enbart en bostad, Listuddens gård, finns. Stadsdelen består huvudsakligen av ett 
naturområde, campingplats och koloniområden. Därför saknas resultat från 
trygghetsmätningar som visar på att området skulle vara särskilt otryggt. Det är heller inte 
så att brottsstatistik visar att området är brottsutsatt. Förvaltningen vill istället peka på 
närheten till Skarpnäcks gård och Bagarmossen där ett trygghetsskapande arbete sedan 
flera år bedrivs tillsammans med polisen med syfte att minska antalet brott och öka 
tryggheten. Stadsdelarna är prioriterade i förvaltningens lokala trygghetsarbete. Behovet 
av trygghetsskapande åtgärder har lyfts fram i beviljade ansökningar om trygghetsmedel 
som gjordes tillsammans med trafikkontoret 2018 och avsåg åtgärder på tre torg i 
Bagarmossen och Skarpnäcks gård. 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Önskemål om en bastu vid Flaten har funnits i flera år och har framförts i olika forum t.ex. 
vid dialogmöten med medborgare och genom ett medborgarförslag (bifogas). Under 
2018 bildades en förening av intresserade medborgare som är beredda att driva en bastu 
vid Flaten. Föreningen uppskattar att c:a 100 personer har visat intresse av att aktivt 
delta.  
I Skarpnäcks stadsdelsområde bor c:a 46.000 invånare. Hur många som besöker 
Flatenområdet finns ingen komplett statistik för. Mätningar har gjorts vid enstaka tillfällen.  
Förvaltningens inriktning är att medborgare från hela stadsdelsområdet ska besöka 
bastun och därmed även naturreservatet året runt och på så vis uppmuntra de som i 
vanliga fall inte besöker naturen att upptäcka hela naturreservatet och återkomma. 



Förvaltningen ser att insatsen kan ge en ökad delaktighet och engagemang och skapa 
en ny mötesplats för personer som annars inte träffas. Förvaltningen ser också att 
bastuföreningen kan involveras i förvaltningens pågående trygghetsskapande arbete, 
som bedrivs i form av lokalt community work.  
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat 
som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Platsen är Flatenbadet, ett stort officiellt strandbad med flera badplatser och bryggor. 
Bryggor finns som en bastuflotte kan kopplas till. Bastun är en standardmodell av trä (se 
Tanto bastuflotte). Förvaltningen kommer att analysera behovet och placering av 
belysningsarmaturer för att området ska uppfattas som tryggt. Förvaltningen kommer 
samverka med föreningen som driver bastufrågan. 
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Det förväntade resultatet är att platsen ska upplevas som trygg året runt då fler besökare 
kommer röra sig i området. En ny mötesplats skapas. Belysning anläggs, vilket också 
kan öka känslan av trygghet. Förutom de som badar bastu ska fler medborgare som 
annars inte besöker naturen lockas att göra det. Skadegörelsen i området kommer att 
minska.  
Förvaltningen räknar också med att den ökade kontaktytan med civilsamhället, 
bastuföreningen, bidrar positivt i förvaltningens community work. 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Uppföljning sker genom dialog med föreningen i form av besöksstatistik och verksamhet. 
Uppföljning av statistik avseende klotter och skadegörelse. 
Känslan av trygghet följs upp i trygghetsmätningen och andra enkätundersökningar. 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Förvaltningen ansvarar för att genomföra insatsen. Då Flatenbadet ligger i ett 
naturreservat krävs tillstånd från stadsbyggnadskontoret. Förvaltningen har haft en första 
kontakt med stadsbyggnadskontoret i frågan. Handläggning av ett reservatstillstånd 
brukar ta c:a en månad. Förvaltningen kommer att samråda med miljöförvaltningen som 
är tillsynsmyndighet för naturreservatet. Förvaltningen kommer ha en dialog med Flatens 
bastuförening. Förvaltningen kommer också att involvera Miljöverkstan, en ideell förening 
verksam på platsen, som nämnden har IOP- avtal (idéburet offentligt partnerskap) med. 



 

 
3. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  
Tidplan: 
Förvaltningen planerar att genomföra insatsen under hösten/vintern 2020. 
Delmoment: 
Ansöka om reservatstillstånd 
Dialog med berörda föreningar 
Inköp och leverans 
Anläggning  
 

 
4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
      
Totalkostnad bedöms till 650 000 kronor. 
Inköp av bastuflotte: 400 000 kronor (enligt offert) 
Solcells- och närvarostyrdbelysning och armaturer: 150 000 kronor 
Anläggningskostnader: 100 000 kronor (avser t.ex. säkring av flotten i brygga, ev. ny 
bryggdel, markarbeten) 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Förvaltningens avsikt är att ett avtal upprättas med föreningen där drift och underhåll av 
bastuflotten överförs till föreningen att finansieras med medlemsavgifter. 
En viss underhållskostnad för el, armaturer och bryggor kommer förvaltningen stå för. 
Förvaltningen kommer undersöka möjligheterna för en året runt-öppen toalett. 
 

 

 
Övriga upplysningar 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
Förvaltningen ser insatsen som en ny typ av trygghetsskapande åtgärd i form av en ny 
mötesplats för personer med olika bakgrund och ålder och som bidrar till att ett tidvis 
ödsligt naturområde befolkas.  
 



  

 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Hundrastgård mellan Sätra och Skärholmen i närheten av Gillsätragränd 
samt inhägnande av hundbadet vid Sätrastrandsbadet. 

Sökt belopp: 

600 000 kronor 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Skärholmens stadsdelsnämnd ------ 
Kontaktperson Kontaktperson 

Sara Heppling Trygg ------- 

Telefon Telefon 
0850824016 ------- 

E-post E-post 
sara.heppling.trygg@stockholm.se ------- 

Ev samverkan  

-------- 
 
 

Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och 
på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 

tel:0850824016
mailto:sara.heppling.trygg@stockholm.se


Invånare som bor i Skärholmens stadsdelsnämndsområde har i både 
medborgarundersökningen och trygghetsmätningen angett en hög upplevelse av 
otrygghet i området. I trygghetsmätningen sticker stadsdelsnämndsområdet ut. Här bor 
en hög andel som angett att de känner sig otrygga om de går ut ensamma sent en kväll 
eller avstår från att gå ut ensamma på kvällarna av oro för att utsättas för brott i området 
där de bor. Kvinnor och tjejer upplever i högre grad otrygghet när de rör sig i utemiljöer 
på de mörka delarna av dagen.  
 
Skärholmen har en befolkning med sämre hälsa än medel för resten av staden. År 2018 
självskattade 32,5 % av befolkningen i stadsdelsnämndsområdet sin hälsa som dålig och 
10,3% av barn under fyra år var överviktiga. Tillgängliggörandet av utemiljöer och 
möjligheter för motion och rekreation är speciellt viktigt för att öka möjligheterna till bättre 
hälsovanor. Samtidigt upplevde 56% av skärholmsborna som deltog i 
medborgarundersökningen 2019 att de kände sig otrygga i parker och grönområden i 
stadsdelsnämndsområdet. En trend som har varit i stort sett oförändrad de sista åren. 
 
Ett sätt att få fler målgrupper att ta plats i stadsdelsnämndområdets olika rekreativa 
naturområden är att skapa målpunkter som lockar fler Skärholmsbor och besökare. 
Inhägnade hundrastgårdar med tydlig skyltning i naturreservatet kan leda till att fler 
hundägare väljer att ta hundpromenader till dessa platser.  
 
Stadsdelsnämnden fick under 2019 tre olika medborgarförslag som lyfter behovet av 
inhägnade området för rastning av hundar med syfte att tydliggöra både för hundägare 
och för andra besökare vilka områden är utsedda för rastning av hundar utan koppel. 
Medborgare som har hört av sig till förvaltningen lyfter att det ibland uppstår incidenter då 
hundrädda personer eller personer som inte förväntar sig att det ska finnas hundar i 
området blir förvånade över att det finns lösa hundar. De har upplevt att koppeltvånget 
inte alltid efterlevs. Samtidigt anser en annan förslagsställare att det finns behov av 
inhägnade större ytor för hundar med behov av rörelse och träning under hela året. 
 
Det finns två typer av hundrastplatser: hundrastgård och hundrastområde. En 
hundrastgård är ett inhägnat rastområde med gräs- eller grusunderlag. Här får hunden 
släppas lös. Hundrastgårdarna är tydligt markerade med skyltar. Ett hundrastområde är 
ett rastområde som inte är inhägnat. Det är en öppen yta, ofta en del av en park eller 
som i Skärholmen, ett naturområde. Hunden får släppas lös, under förutsättning att 
hundägaren har den under uppsikt och att den kommer när den blir kallad på. 
 
Under perioden 1 mars–20 augusti är det också många vilda djur som får ungar. Under 
denna period bör hundägare vara särskilt noga med att ha tillsyn över sin hund ute i 
naturen, för att inte störa. Hundar får heller inte vistas inom vissa områden, till exempel 
på de flesta badplatser. Det är alltid hundägaren som ansvarar för att se till att hunden 
inte orsakar skada eller obehag för andra. 
 
Inom Skärholmens stadsdelsnämndsområde finns det fem olika hundrastplatser varav tre 
är hundrastområden, en är hundrastgård och ett är hundbad. Samtliga hundrastplatser 
befinner sig inom Sätraskogens naturreservat.  



 

 
            Hundrastgård 
            Hundrastområde 
            Hundbad (icke inhägnad i nuläge) 
           Förslag på investeringar 
 
Det finns ett behov och stor efterfrågan från både hundägare och icke hundägare av 
inhägnande hundrastplatser. Inhägnande av hundrastplatserna kan ha en positiv effekt 
eftersom det kan minska konfliktytor i mötena mellan hundägare och övriga besökare, 
vilket antas leda till att fler målgrupper väljer att vistas i naturområdet.  
 
Platsspecifika trygghetsutmaningar 
Sätrastrandsbadet utgör en viktig besökspunkt för många i området både på dag och 
kvällstid speciellt under det ljusare halvåret (april-september). Förvaltningen får dock 
synpunkter om att olika gruppers vistelse i området orsakar otrygghet för andra 
besökare. Utåtagerande och högljutt beteende kan vara exempel på vad rapporterna 
beskriver. Medborgarna lyfter också känslan av utsatthet i och med att social kontroll från 
exempelvis andra besökare saknas i vissa tidpunkter. 
 
Skärholmsängen utgör ett viktigt rekreationsstråk där bland annat 
koloniträdgårdsverksamhet, utegym och barnspår finns i nuläget. Stråket utgör en av de 
viktigaste entréer till Sätraskogens naturreservat och Skärholmsgården. Den också 
fungerar som en viktig framkomlighetslänk mellan Sätra och Skärholmen som många 
använder i sin vardag. Samtidigt rapporterar medborgare i synpunkter och olika typer av 



dialog att otrygghetsskapande aktiviteter så som alkoholkonsumtion i grupper, hot till 
promenerande och cyklande barn och skadegörelse förekommer i området. 
 
Förvaltningen ser en potential i att främja vistelse av målgrupper som har möjlighet att 
befolka utemiljöerna i olika tider på dagen som det är fallet med hundägare. 
 
Förvaltningen söker trygghetsinvesteringsmedel för inhägnandet av hundrastområdet 
mellan Sätra och Skärholmen i närheten av Gillsätragränd och hundbadet i 
Sätrastrandbadet. Insatsen beskrivs under punkt 1.3. 
 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Särskild grupp: Hundägare i stadsdelsnämndsområdet som förväntas öka sin närvaro i 
naturreservatet när de promenerar till och från de föreslagna hundrastgårdarna. 
 
Allmän grupp: Allmänheten som rör sig i området som kan känna sig otrygga när de 
träffar hundar som rastas utan koppel. Bättre belysning och ett ökat flöde av människor 
förväntas ge positiva effekter för samtliga målgrupper. 
 
Generellt sett rör sig kvinnor och flickor i mindre utsträckning än män och pojkar ute i 
stadens offentliga rum och skogsområden. En ökad rörelse till och från dessa 
skogsområden kan också leda till att fler kvinnor och flickor upplever naturreservatet som 
en trygg plats att vistas på och väljer att besöka det i större utsträckning än idag.  
 
 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat 
som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Förvaltningen söker trygghetsinvesteringsmedel för inhägnandet av följande 
hundrastområden: 
 

1. Hundbadet i Sätrastrandbadet. Anläggning av grind och stängslen, fastgjutning av 
möblemang (ett bord och bänk), anläggning av stängslen vid strandkanterna 
(viltnät månterad på linor), anläggning av inhängning på vattnet (lina med flöten 
och två betongvikter till boj). 

2. Hundrastområdet mellan Sätra och Skärholmen i närheten av Gillsätragränd. 
Anläggning av grind och stängslen, fastgjutning av möblemang (ett bord och 
bänk). 
 

 
 



1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  

• Utökad användning av platsen. Att tillföra en tydligare markering av områden för 
hundrastning utan koppel förväntas bidra till ökad användning av både 
hundrastområden- Detta förväntas skapa en trygghetsskapande effekt för både 
hundägare och andra förbipasserande. 

• Gränsdragning och inhängning av hundrastområden förväntas också öka 
bekvämligheten för icke hundägare. 

• Ökad belysning av platserna förväntas öka närvaron och underlätta den 
informella bevakningen på platsen. 

 
 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Förvaltningen avser att följa upp effekterna av insatsen genom två aktiviteter:  
 

• Digitala intervjuer till hundägare.  
• Fysiska intervjuer till både hundägare och icke hundägare. 

 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Förvaltningens upphandlade entreprenörer kommer att genomföra insatsen.  
 
Avdelningen för stadsutveckling och medborgarservice inom förvaltningen kommer att 
följa upp dess effekter.  
 
 

 
 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning. Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.  
Vår 2020 – framtagning av offerter för inhängnings arbete (genomförd) 
Höst 2020 – Genomförandet av åtgärder 
 

 
4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  



Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Ingen medfinansiering av projektet är planerad. 

FINANSIERINGS-
KÄLLA UTGIFTER SUMMA PERIOD 

Ansökan för 
trygghetsskapande 
medel 

Inhägnat hundbad 
Sätrastrandsbadet. Lina i 
vattnet med bojor och stängsel 
från strandkanten och runt hela 
området med grind vid 
Skärholmens strandstig. 
Skräpkorg. 

200 tskr 

höst 2020 

Hundrastgård vid 
Skärholmsbäcken. Stängsel, 
belysning, bänk, bord och 
skräpkorg.  

400 tskr 

TOTAL KOSTNAD 600 tskr   

 
 
 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Förvaltningen bedömer att projektet inte kommer innebära något ökade driftskostnader i 
jämförelse med nuvarande kostnader. Avskrivningskostnader kommer inte heller att 
påverkas. 
 

 
 

 
 
Övriga upplysningar 
------- 

 
 
 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
------- 
 



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2019 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Odling och utomhuskök i Skärholmens stadsdelsnämndsområdes parklekar 

Sökt belopp: 

570 000 sek 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Skärholmen stadsdelsförvaltning ---------- 
Kontaktperson Kontaktperson 

Sara Heppling Trygg ----------- 

Telefon Telefon 
0850824016  
E-post E-post 
sara.heppling.trygg@stockholm.se  
Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Projektet genomförs inom ramen för Skärholmen stadsdelsförvaltnings 
verksamhetsområden stadsutveckling och förskola. Samverkan sker med 
kommunala och privata äldreboenden, dagliga verksamheter samt skolor i 
Skärholmens SDN-område. Stadens biblioteksverksamhet kan också komma att 
bli involverade. 
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Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till den 
lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang?  
Invånare som bor i Skärholmens stadsdelsnämndsområde har i både 
medborgarundersökningen och trygghetsmätningen för 2018 angett en hög upplevelse av 
otrygghet i området. I trygghetsmätningen sticker stadsdelsnämndsområdet ut. Här bor 
den högsta andelen som angett att de upplever att mörka områden och dålig belysning i 
stor utsträckning stör ordningen i området där de bor. Det är även en hög andel som 
angett att de känner sig otrygga om de går ut ensamma sent en kväll eller avstår från att 
gå ut ensamma på kvällarna av oro för att utsättas för brott i området där de bor.  
 
Förvaltningen och lokalpolisområdet upprättade under mars 2020 en lokal 
överenskommelse med mål att arbeta för att förebygga brottslighet samt öka tryggheten 
inom stadsdelsnämndsområdet. Tre områden valdes ut som prioriterade och dessa är: 
 

• Riktat arbete mot avgränsade platser och utsatta områden. 
• Unga i risk för kriminalitet. 
• Öppna drogscener/organiserad brottslighet. 

 
Arbetet kommer från polisens sida att inkludera stärkt närvaro i båda centrumområdena 
riktat mot narkotikaförsäljningen. Från förvaltningens sida kommer arbetet inkludera 
aktiviteter som främjar den sociala sammanhållningen, en ökad vuxennärvaro i centrumen 
och närliggande områden samt genomförande av situationella insatser i utemiljöer i närhet 
av centrumen där förvaltningen har rådighet. 
 
Både forskning och erfarenheter i stadsdelsnämndområdet pekar på att vid utökad polisär 
närvaro och försvårande omständigheter för försäljning av narkotika i etablerade öppna 
drogscener brukar narkotika försäljningen förflyttas till närliggande utemiljöer. Det är därför 
också prioriterat för förvaltningen att genomföra situationellt preventiva och 
platsaktiverande insatser i offentliga miljöer i närheten av centrumområdena. 
 
Platsspecifika trygghetsutmaningar 
På grund av dess närhet till centrumområdena där det identifierats öppna drogscener 
påverkas parklekarna av en ”spillover” effekt av problematiken som sker i centrumen. 
Synpunkter och observationer på plats lyfter vanligförekommande vistelse av 
utåtagerande ungdomar, narkotika försäljning, och skadegörelse. Andra exempel på 



problematiken är en sprängning i närheten av parklek Ängen som skedde i början på 2020 
eller vanligt återkommande av undangömda narkotika i buskaget intill parklekarna. 
 
Förvaltningen avser främja utvecklingen av generations- och bakgrundsöverskridande 
mötesplatser för odling och matlagning i anslutning till stadsdelsnämndsområdets 
parklekar. Syftet är att skapa engagemang i närområdet samt, underlätta möten mellan 
olika samhällsgrupper och motverka social isoleringen. Odling och mat är ett sätt att skapa 
relevans oberoende av kulturell bakgrund, ålder och funktionsvariation. Målet är att genom 
långsiktig platsaktivering öka upplevelsen av trygghet i närområdet.  
 
Att använda sig av parklekarna är en medveten strategi för att nå ett stort antal människor 
i skilda målgrupper. Parklekarna är redan idag en öppen plats dit alla är välkomna, men 
genom stadsodling och möjlighet till matlagning blir möjligheten att träffas mycket 
tydligare. Exempel: SFI för föräldralediga kvinnor möter inrikes födda föräldrar och barn i 
öppna förskolan och samtalar kring odling. Fritidshem och äldreboende har gemensamma 
aktiviteter i parklekens odlingar på särskilda tider. Personer med funktionsvariation bjuds 
in att delta i odlingarna på tider och premisser som fungerar i daglig verksamhet. 
Privatpersoner med odlingsintresse kan dela kunskap med andra. Alla ovanstående 
exempel bidrar till att människor som normalt inte skulle ha träffats eller lärt känna 
varandra nu möts. 
 
Projektets organisering borgar för en pedagogisk grund och en långsiktighet som är 
svårare att åstadkomma med stadens regelrätta brukaravtal för stadsodling. Den fysiska 
investeringen kring stadsodling matchas inte vanligtvis med verksamhet/pedagogik. 
Parklekarnas personal är här en tillgång som garanterar hållbarhet, social kontroll och 
styrning av aktiviteterna. Personalen utgör också en viktig källa för uppföljning och 
utvärdering av investeringarna.  
 
Förvaltningen har tidigare genomfört ett mindre pilotprojekt gällande stadsodling med goda 
resultat och erfarenheter att bygga vidare på. En observation är till exempel att platser 
med stadsodling upplevs som omhändertagna och tryggare även på tider när 
verksamheten inte är bemannad. 
 
Särskilda förhållanden. 
Spridningen av covid-19 gör att antalet människor som rör sig i våra parker och 
naturområden har ökat. Förvaltningen ser att investeringar kopplade till utomhusaktiviteter 
som exempelvis odling är mycket positivt i sammanhanget. Genom att stadsodlingen leds 
av förvaltningens personal kan man styra antalet deltagare och på så sätt undvika att för 
många människor samlas på en för liten yta vid samma tillfälle. 
 
Under år 2020 föreslår förvaltningen att genomföra platsaktiverande åtgärder via 
stadsodling i parklekar Ängen, Kulan och Ekholmshöjden, samt anläggning av ett 
utomhuskök i parkleken Kulan. 
 



 
 
Karta 1. Parklekar där stadsodling planeras. Parkleken Vårgården i närheten till Vårbergs 
centrum upprustas i nuläge upp med bland annat medel för trygghetsskapande åtgärder sökt i och 
med verksamhetsplan 2018. Därför inkluderas den inte inom de möjliga projekten för denna 
ansökan. 

a. Parkleken Ängen.  
b. Parkleken Kulan. Anläggning av utomhuskök inkluderas i ansökan. 
c. Parkleken Ekholmshöjden. 

 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och särskilda 
målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som berörs - 
exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Särskilda målgrupper: 
(hur de nås = inom parentes) 

• Parklekarnas målgrupp 7-12 år. (frivilliga besökare samt samverkan med skolornas 
fritidsverksamhet) 

• Ungdomar 16 – 19 år (sommarjobbare som anställs av förvaltningen) 
• Barn 0-6 år och deras föräldrar (öppna förskolan i parklekarna) 
• Övriga besökare i parklekarna 0 – 100 år (vänner/syskon till övriga målgrupper, 

förbipasserande etc) 
• Äldre 65+ (styrd verksamhet genom närliggande aktivitetscenter, kommunala och 

privata äldreboenden, demensvård, socialpsykiatri för äldre etc) 
• kvinnor med utländsk bakgrund och deras barn (SFI i öppna förskolan) 

 
Allmän grupp: Invånare och besökare i stadsdelsnämndområdet.  

a 

b 

c 



 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här.  
Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 
form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Ansökan avser anläggning av infrastruktur för stadsodling i parklekarna Ängen, Kulan och 
Ekholmshöjden samt anläggning av utomhuskök i parkleken Kulan. De föreslagna fysiska 
investeringarna är en del i en större platsaktiverande ansats som förvaltningen utvecklar. 
Investeringarna innefattar följande: 
 
I parklekarna Ängen, Kulan och Ekholmen: 

• Anläggning av odlingslådor, planteringsjord och annan odlingsutrustning såsom 
verktyg mm. Utrustningen kommer att vara anpassad för olika funktionsvariationer 
t. ex. rullstolsburna odlare. 

• Kommunikationsmaterial och insatser. Annonser, affischering, förvaltningens 
facebok, mm. 

I parkleken Kulan: 
• Anläggning av arbetsbänk med integrerad diskbänk, vatten och bakugn för att 

komplettera befintlig grillplats. 
• Anläggning av belysning under grillplatstaket. 

 
Den fysiska investeringen kompletteras med verksamhet som stadsdelsförvaltningen 
finansierar (löner till pedagoger, projektledare mm). 
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Kort sikt 

- Ökad kunskap om hållbarhet bland barn och unga samt övriga målgrupper. 
- Medborgarna blir delaktiga i att påverka närområdet, vilket ger känsla av 

gemensamt ägande och omhändertagande av det offentliga rummet. 
- Ökad aktivitet och längre vistelsetider i parklekarna för barn, unga och äldre under 

hela året (utomhusodling vår, sommar och höst samt inomhusodling och utomhus 
matlagning över öppen eld / grill på vintertid). 

- Mer samverkan mellan olika verksamheter (både stadens och övriga) 
 

Lång sikt 
- ovanstående förväntas i förlängningen bidra till social sammanhållning samt ökad 

upplevelse av trygghet i området. 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Personal och besökare i parklekar och öppna förskolor planerar, genomför och utvärderar 
projektet under ledning av en projektledare från avdelningen för stadsutveckling och 



medborgarservice. Förvaltningen avser att följa upp effekterna av insatsen genom två 
aktiviteter:  
 

• Räkna antal besökare innan, under och efter genomförandet av projektet. 
• Egna observationer av möten och andra effekter. 

 
Den slutgiltiga trygghetsskapande effekten av investeringen är direkt beroende av 
parkleksverksamheten. 
 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  

- Förvaltningens upphandlade entreprenör utför arbetet med den fysiska 
investeringen.  

- Besökare och personal i parklekar och öppna förskolor samt förvaltningens 
projektledare planerar, genomför och utvärderar projektet som helhet. 

- Avdelningen för stadsutveckling och medborgarservice inom förvaltningen 
kommer att följa upp projektets effekter.  

 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  
Genomförande: sommaren 2020 
 

 
4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 
egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
 

UTGIFTER SUMMA PERIOD 

Anläggning av stadsodlingsytor 
parklekar Ängen, Kulan och 
Ekholmshöjden 

300 000 kr 
2020 

Utomhuskök parklek Kulan 270 000 kr 
TOTAL KOSTNAD 570 000 kr 

 
 

5. Påverkan på framtida driftkostnader  
Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  



Förvaltningen bedömer att projektet inte kommer innebära betydande driftskostnader i 
jämförelse med nuvarande kostnader. Avskrivningskostnader för odling och 
utomhusköksutrustning bedöms inte signifikativt påverkas av investeringen. 
 

 
 

 
 
Övriga upplysningar 
---------- 

 
 
 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 

• Projektet förväntas ge trygghetsskapande effekter via två strategier: Aktivering av 
en underutnyttjad yta och nya av funktioner som uppmuntrar till fysisk aktivitet och 
umgänge i utomhusmiljö. 

• Stadsodling har i staden tidigare fungerat främst genom brukaravtal. I detta 
projekt kopplas även pedagoger och projektledning in för att på så vis skapa 
kontinuitet och ett mer inkluderande förhållningssätt. 



      Bilaga 1 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Upprustning av Knutby motionsspår 
 
Sökt belopp: 

1 100 000 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd  
Kontaktperson Kontaktperson 

Suzanne Fyffe  
Telefon Telefon 

08 508 03 012  
E-post E-post 

suzanne.fyffe@stockholm.se  
Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning i samverkan med trafikkontoret genomför 
insatsen.  

 
 
 
 
 
 
 

mailto:suzanne.fyffe@stockholm.se


Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och 
på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 
En motionsslinga som av många ses som osäker plats som inte gärna besöks på 
mörkare tider av året. Den fick nerslag i idrottsförvaltningens inventering under förra året, 
där ibland att belysningen var dålig. Stadsdelen mottar regelbundet synpunkter gällande 
trygghetsfrågor i detta område samt att belysningen varit svår att drifta. 
 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Denna insats riktar sig till samtliga innevånare men främst till flickor och kvinnor. 
 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat 
som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Förbättra underlaget, se till att belysningen förbättras samt att hålla bort vegetationen från 
spåret för att skapa ett luftigare utrymme med bra sikt.  
 
Underlaget kommer att göras bredare och jämnare, vegetationen kommer att hållas ner 
och belysningen kan spridas bättre mellan belysningspunkterna. Belysningen kommer att 
genomgå en större justering, höjning av de luftburna kablarna så att de inte utsätts för 
upprepade sabotage samt att tillgodose en driftsäker, regelbunden och likvärdig belysning 
över hela löparspåret. 
 
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Fler innevånare får möjlighet att tillgodogöra sig en yta för motion och spontanidrott i en 
tryggare miljö. 
 
 



1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Uppföljning sker genom statistik från inkomna medborgarsynpunkter i Tycktill samt från 
trygghetsvandringar som genomförs årligen i Spånga-området. Trygghetsvandringar 
dokumenteras genom protokoll från vandringen och sprids därefter till deltagare och för 
berörda aktörer som vill ta del av informationen.  
 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Insatserna genomförs av stadsdelsförvaltningen i samverkan med trafikkontoret. 
Stadsdelsförvaltningen har sedan tidigare dialog med trafikkontoret om vilka åtgärder 
som är lämpliga för att uppnå önskat resultat. 
 

 
 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning. Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.  
Projektet kan startas på några veckors varsel och kommer att vara genomfört i god tid till 
den mörkare tiden av året. 
 

 
4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Markarbeten: 400 000 kr 
Belysningsarbeten: 500 000 kr 
Vegetationsarbeten: 200 000 kr 
 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Driftkostnaderna kommer att minska då underhållet av de befintliga elljusspåret har varit 
problematisk, att göra en beskärningsinsats kommer att underlätta driftkostnaderna under 
en period. 

 



  



 
 

 
 
Övriga upplysningar 
 

 
 
 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
I framtiden ser vi möjlighet att utveckla vårt motionsspår i kombination med angränsande 
stadsdel och skapa en samlingsplats vid det idag redan befintliga idrottsområde med 
fotbollsplan och motionsspår till en plats som är bättre för spontanidrott och positiv 
socialnärvaro. 
 
 



      Bilaga 2 
 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Belysning till Hundrastgård Lundaängarna 

Sökt belopp: 

500 000 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd  
Kontaktperson Kontaktperson 

Suzanne Fyffe  
Telefon Telefon 

08 508 03 012  
E-post E-post 

Suzanne.fyffe@stockholm.se   
Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning i samverkan med trafikkontoret genomför 
insatsen.  

 
 
 
 
 
 
 

mailto:Suzanne.fyffe@stockholm.se


Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang?  
Den välbesökta hHundrastgården i Spånga är mycket omtyckt och välbesökt. För att 
möta den första hela höst- och vintersäsongeDen n behöver behöver hundrastgården nu 
kompletteras med belysning. Förvaltningen har mottagit flera synpunkter gällande bristen 
på belysning i detta område. Idag förekommer ingen belysning i denna del av parken 
vilket kan upplevas som otryggt avatt besökare under de mörka månaderna. 
 
I samband med anläggandet av nya ledningar till den utökade belysningen planerar 
stadsdelen även för att komplettera med en asfalterad anslutning till hundrastgården. 
Idag saknas en tillgänglighetsanpassad angöring till hundrastgården vilket förvaltningen 
även mottagit synpunkter på. Tillgänglighetsanpassningen blir således även den en del i 
trygghet- och tillgänglighetsanpassningar som stadsdelsförvaltningen alltid försöker 
tillgodose samt för att underlätta driften av hundrastgården. 
 
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Insatsen riktar sig främst till boende i närområdet i Spånga. Kvinnor och äldre är även en 
framhållnaen målgrupper som insatsen inriktar sig till.  
 
 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här.  
Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 
form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Insatserna omfattar komplettering av tre till fem nya belysningsstolpar med anslutning 
från befintlig gång- och cykelvägen in till hundrastgården. Insatserna på platsen kommer 
att genomföras i samverkan med trafikkontoret. Stadsdelsförvaltningen kommer i 
samband med arbetet även hårdgöra anslutande ytan som en del av 
tillgänglighetsarbetet. Trafikkontoret kommer genomföra montering och installation av 



armaturer och entreprenören som utför schaktarbetet kommer färdigställa ytan med det 
hårdgjorda tillgänglighetsanpassade lagret. 
 
 
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Insatserna kommer medföragenerera att fler medborgare besöker och vistas i 
hundrastgården under fler timmar på dygnet. I och med att parken är välbesökt och 
används som utflyktsmål av invånare i närområdet kommer en upplyst hundrastgård 
kunna nyttjas längre tid på dygnet och året men främst ge kvinnor och äldre en större 
tidsram för besöken som känns trygg..  
 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Uppföljning sker genom statistik från inkomna medborgarsynpunkter i Tycktill samt från 
trygghetsvandringar som genomförs årligen i Spånga-området. Trygghetsvandringar 
dokumenteras genom protokoll från vandringen och sprids därefter till deltagare och för 
berörda aktörer som vill ta del av informationen.  
 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Insatserna genomförs av stadsdelsförvaltningen i samverkan med trafikkontoret. 
Stadsdelsförvaltningen har sedan tidigare dialog med trafikkontoret om vilka åtgärder 
som är lämpliga för att uppnå önskat resultat.  
 
 

 
 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  
Insatserna kommer att påbörjas under 2020. Projektering och beställning av material sker 
under tredje kvartalet 2020. Markarbete, montering och övertag av anläggning sker under 
hösten och vinter, eventuellt slutförandeing under 2021 om det visar sig att covid19 
försenare leveranser och planerade arbeten. 
 
 



 
4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 
egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Kostnaderna är uppskattade till: 
Armatur 200 000 
Montering 20 000 
Projektering och ljusberäkning 40 000 
Projektledning 35 000 
Markarbete 200 000 
 
Totalt uppskattas kostnaderna uppgå till 500 000 kronor 
 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Viss ökad driftkostnad förväntas på grund av utökat belysningsnät. Den hårdgjorda ytan 
kommer underlätta den generella driften av hundrastgården. 
 
 

 
 

 
 
Övriga upplysningar 
 

 
 
 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
Stadsdelsförvaltningen Vi ser gärna att sensorstyrd belysning används här då det inte alltid 
behöver lysa i en hundrastgård. En belysning som släcks ner helt eller dimmas mellan 
besökare men även på sena kvällar. Då inga bostäder finns i nära anslutning bör inte den 
typen av belysning bli störande. 
 
 



 Trafikkontoret Bilaga 6.1 
 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Åtgärder för att öka tryggheten på Stureplan nattetid mot lördag och söndag 

Sökt belopp: 

2 mnkr 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Trafiknämnden  
Kontaktperson Kontaktperson 

Victoria Herslöf Caroline Quistberg 

Telefon Telefon 

26386 26011 

E-post E-post 

victoria.herslof@stockholm.se caroline.quistberg@stockholm.se 

Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Trafikkontoret projektleder insatserna och planerar dem i samråd med polis, 
räddningstjänst, Östermalms stadsdelsförvaltning, kollektivtrafik och berörda 
fastighetsägare. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 Trafikkontoret Bilaga 6.1 
Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och 
på vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang? 
Nattetid är området kring Stureplan välbesökt. Att många människor rör sig i området genererar 
en stor mängd cirkulerande taxibilar. Samtidigt trafikerar buss, personbilar, polis och andra 
utryckningsfordon Stureplan. En del av dessa är kriminellt bilburna individer som polisen arbetar 
för inte ska befinna sig på platsen. 2018 tog Trafikkontoret, på initiativ av polismyndigheten, 
fram en utredning för att studera möjligheterna till att stänga av Stureplan för trafik under 
helgnätter. Ett förbud mot att trafikera Stureplan finns sedan hösten 2019 och gäller nattetid 
mot lördag och söndag kl. 00-05.30. Polisen har meddelat att förbudet har en måttlig efterlevnad 
och behöver förtydligas samt förstärkas. För att öka tryggheten och trafiksäkerheten på 
Stureplan behöver staden investera i fysiska åtgärder på kringliggande gator. 

Syftet med projektet är att underlätta för polisen i sitt arbete med övervakning av Stureplan 
genom att förtydliga det förbud som redan nu gäller. På detta sätt kan kontoret bidra till en ökad 
säkerhet och trygghet för människor som rör sig på Stureplan under aktuella tider. Kontoret vill 
investera i utökad digital skyltning samt semi-automatiska pollare och farthinder. I och med en 
sådan investering kan vi säkerhetsställa att obehöriga motorfordon inte trafikerar området under 
tiden då förbudet gäller. 

1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Stureplan är ett centralt beläget torg och utgör kärnan för Stockholms uteliv med flertalet 
restauranger, caféer, barer och nattklubbar. 

Målgruppen för insatserna är besökare till Stureplan under nattetid mot lördagar och söndagar 
kl. 00-05.30. Antalet besökare kan variera både i åldrar och antal, men det handlar ofta om stora 
mängder nattbesökare och i första hand om unga och medelålders vuxna.  
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här. Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat 
som förväntas. Om någon form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Stureplan är sedan hösten 2019 avstängd för trafik, med undantag för buss, under nattetid mot 
lördagar och söndagar kl. 00-05:30. Förbudet gäller på samtliga anslutande gator till Stureplan. 
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Gatan är i juridisk mening inte åtkomlig för obehöriga om trafikreglerna följs. Två tillfälliga VMS-
vagnar har varit utplacerade vid Kungsgatan samt Birger Jarlsgatan för att uppmana om förbudet. 
I dagsläget finns inga barriärer som fysiskt hindrar trafik från att bryta mot förbudet och polis 
som närvarar på plats under avstängningen upplever en måttlig efterlevnad. Syftet med dessa 
ytterligare åtgärder på Stureplan är därför att säkerställa att inte obehöriga motorfordon skall 
kunna köra vid Stureplan under tider då förbudet gäller.  
 
Bussen skall ha möjlighet att trafikera Stureplan enligt tidtabell under avstängningen. Även 
räddningstjänst, fordon med tillstånd för rörelsehindrade samt färdtjänst måste dock ha 
möjlighet att röra sig innanför det avstängda området vid behov. Det finns också ett fåtal boende 
inom det avstängda området som måste ha möjlighet att angöra samt parkera i garage.  

Den utökade skyltningen, pollare och farthinder kommer därmed att behöva vara flexibla i den 
grad att trafiken kan gå som vanligt under tiderna då förbudet inte gäller. Därtill behöver den 
möjliggöra trafikering av Stureplan för de fordon som undantas från förbudet.  

Åtgärder kommer att stämmas av och utvärderas i samverkan med polis, räddningstjänst, 
Östermalms stadsdelsförvaltning, kollektivtrafik och berörda fastighetsägare.  

1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Ökad säkerhet och trygghet för besökare och arbetande på Stureplan nattetid mot lördagar och 
söndagar kl. 00-05.30. Minskad risk för bilburen kriminalitet och underlättnad för polisen i sitt 
arbete med nattlig övervakning av området. Bättre efterlevnad av befintligt förbud.  
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Efter åtgärderna är genomförda kommer säkerhetsansvariga samt områdesansvarig 
trafikplanerare från staden, stadsdelsförvaltningen, polisen och kollektivtrafiken utvärdera 
effekterna av utökad digital skyltning, pollare samt farthinder.  

 
 
 

2. Organisation för insatsens genomförande  
Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
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Projektledare: 
Victoria Herslöf, områdesansvarig trafikplanerare, Trafikkontoret, under planeringsfasen. 
Projektledare från Infrastrukturavdelningen tar över projektet inför genomförandefasen. 
 
Projektdeltagare: 
Claudio Cerpa, gatuingenjör, Trafikkontoret. 
Arnold Compier, gatudriftingenjör, Trafikkontoret 
Anton Johansson, utredare trafikreglering, Trafikkontoret 
 
Referensperson: 
 
 
Projektering: 
Trafikkontoret avropar ramavtalad konsult. 
 
Beskrivning: 
Projektet projektleds av Trafikkontoret, Stockholms stad. Trafikplaneringsavdelningen kommer 
att vara projektledare fram tills genomförandefasen då infrastrukturavdelningen tar över. 
Samverkan kommer att ske med polisen, kollektivtrafiken samt fastighetsägare som påverkas av 
projektet. 
 

 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  
Projektering - vår/sommar 2020 
Utförande - höst 2020 
Driftsättning - höst/vinter 2020 
 

 
 
 

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    

Digital skyltning 4 stycken 1,0 mnkr 

Semiautomatiska pollare ca 10 stycken 0,1 mnkr 

Busskuddar 2 stycken 0,5 mnkr 

Projektering                                                               0,2 mnkr 

Projektledning, interna kostnader                               0,2 mnkr 
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Projektkostnad totalt                                                  2,0 mnkr 

 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Åtgärderna bedöms medföra måttliga driftskostnader. Teknisk drift av digitala skyltar föreslås 
Trafikplanering Teknik ansvara för. Drift av semiautomatiska pollare och underhåll av busskuddar 
föreslås Stadsmiljö ansvara för. Drift- och underhållskostnader för detta beräknas när åtgärderna 
har specificerats.  
 
 

 
 

 
 
Övriga upplysningar 
 

 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
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ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Ragnar Östbergs plan, fasta och rörliga hinder 
Sökt belopp: 

3 Mnkr 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Trafiknämnden  
Kontaktperson Kontaktperson 

Per Eklöf  
Telefon Telefon 

08-508 27 896  
E-post E-post 

per.eklof@stockholm.se  
Ev samverkan  

Trafiknämnden är ensam ansvarig nämnd för denna insats. Samverkan kommer 
att ske med stadsledningskontoret.  

 
 
 
 
 
 
 

Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
 
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
 
Stockholms stadshus är ett av stadens mest besökta turistmål och en publik plats för 
många evenemang, däribland Nobelbanketten. Vidare är stadshuset säte för Stockholms 
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stads förvaltning och ledning där kommunfullmäktige sammanträder och borgarråden 
arbetar. Således utgör stadshuset både politiskt och kulturellt centrum för staden, och 
polisen har nyligen klassificerat stadshuset som skyddsobjekt vilket innebär att insatser 
behöver göras för att öka säkerheten på platsen. Efter trafikolyckan som inträffade 2017, 
då en bil körde in i stadshuset och fattade eld, blev det ännu tydligare att stadshuset är 
sårbart för fordonskrockar. Förutom att det inte finns något som hindrar ett fordon från att 
köra in i huset, visade det sig dessutom att krocken resulterade i kvarvarande skador på 
fasaden. 

För att skydda stadshuset mot liknande händelser behövs fasta och rörliga hinder. 
Förutom att utgöra ett hinder för oönskad fordonstrafik har de även ett stort symbolvärde 
och en avledande effekt för antagonistiska hot. Målet med denna insats är att genom 
installation av fasta och rörliga hinder runt stadshuset skydda platsen mot oönskad 
fordonstrafik, i synnerhet fordonsattacker. Insatsen är den första etappen i en 
djupgående genomlysning av säkerhetsåtgärder vid stadshuset. 

1.2 Berörd målgrupp/område  
 
Eftersom stadshuset är ett välbesökt turistmål, en arbetsplats för Stockholms stads 
förvaltning och ledning samt en plats för evenemang och festligheter, är den berörda 
målgruppen bred och omfattas av både stockholmare och besökare.  
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
  
För att skydda stadshuset mot oönskad fordonstrafik har trafikkontoret tillsammans med 
stadsledningskontoret identifierat ett behov av säkerhetsåtgärder runt parkeringen vid 
Ragnar Östbergs plan. Två metoder föreslås: 

• Certifierade fysiska trafikhinder placeras ut på refugen mellan cykelbanan och 
Hantverkargatan för att rama in utfarten från parkeringen.  

• Tre rörliga och tre fasta pollare installeras vid infarten från Norr Mälarstrand. 

Denna ansökan har avgränsats till metod 2, d.v.s. tre rörliga och tre fasta pollare.  

Projektets avgränsningar  

• Styrning av de rörliga pollarna förväntas skötas av vakten i receptionen.  
• Styrning via Rakel, eller trafikkontorets driftcentral, ingår inte i projektet men kan 

anslutas i ett senare skede. 
• Stadshuset förväntas installera eventuell övervakningskamera i egen regi. 

Projektets förutsättningar  

• Pollarna är av diametern 350 mm och 1 m höga. De rörliga pollarna förutsätter ett 
djup på 2,5 m under mark och alla pollare monteras på ett betongblock som gjuts 
på plats i en grop. Den schakten behöver vara ca B 1.2 m, L 4 m, D 3 m.  

• En pumpgrop måste också byggas för att dränera dagvatten och anslutas på 
närmaste dagvattenledning.  
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• En schakt för att lägga kanalisation för styr- och kraftkabel görs fram till 

husfasaden.  
• Magnetslingor framför och efter pollare installeras för att detektera fordon.  
• Ett väggmonterat apparatskåp för styrning av pollare installeras inomhus i 

lämpligt driftutrymme.  
• En dosa för att styra pollare installeras hos vakten i receptionen. 

Etablering av entreprenad 

• Schaktområdet behöver stängas av med byggstängsel under ca tre veckor. 
• Entreprenaden kan planeras in när som helst efter midsommar. 

Risker vid genomförandet  

• Schakterna är det största osäkerhetsmomentet. Det finns ledningar för VA och el i 
ytterkanterna av den önskade gropen för pollare. Dessutom är det en djup schakt 
i en historisk miljö. Smågatsten gör det också långsammare att schakta en ränna 
för kanalisation samt att få till magnetslingor som kanske måste gjutas in i 
fogarna. 

• Infarten till parkeringen, och placeringen av raden med pollare, kommer 
detaljprojekteras för att säkerställa att framkomligheten på cykelbanan inte 
påverkas.  

 

Förslag på placering av fasta och rörliga hinder 

1.4 Förväntat resultat  
 



 Trafikkontoret Bilaga 6.2 
Genom att installera fasta och rörliga hinder vid Ragnar Östbergs plan förväntas 
sårbarheten för fordonsattacker minska och en ökad säkerhet uppnås. Det innebär också 
en ökad trygghet för stockholmare och besökare som vistas på platsen. 
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
 
Som en del i stadens säkerhetsarbete ska erfarenheterna utvärderas för att se om det 
finns tillämpliga delar i detta projekt som kan nyttjas av andra verksamheter. 
Målsättningen är att projektet ökar kontorets kunskap om hur fasta och rörliga hinder kan 
användas vid behov av ökad säkerhet kring stadens anläggningar. 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

  
Projektledare på trafikkontoret anlitar ramavtalsentreprenör för projektering och 
genomförande. Utformning och placering stäms av med stadsledningskontorets 
säkerhetsavdelning. 

 
 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning. Insatsen ska vara genomförd under innevarande år.  
Q2 2020 Projektering 
Q3 2020 Entreprenad 
Q4 2020 Uppföljning och slutredovisning  
 

 
4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter. Eventuell egen 
medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Fasta och rörliga pollare, entreprenad: 3 Mnkr 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Ökade kostnader för drift och underhåll uppgår till ca 10 Tkr per år. Det rör sig främst om 
förebyggande kontroller för att säkerställa att hindren fungerar och inventera behov för 
eventuellt underhåll. 
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Övriga upplysningar 
 

 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
Denna insats kommer inte att testa några nya lösningar eller innovationer. De 
komponenter och tekniska lösningar som identifierats för denna insats kommer att 
samordnas med det befintliga och växande beståndet av fasta och rörliga hinder i staden. 
Detta för att staden ska få en enhetlig standard som underlättar för drift och underhåll. 
Eftersom detta är den första etappen i säkerhetsarbetet på stadshuset finns möjlighet för 
uppväxling efter att insatsen följts upp. 
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ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2020 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Fysiska trafikhinder mot fordonsattacker. Inköp och utplacering. 

Sökt belopp: 

4,5 mnkr 

 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Trafiknämnden  
Kontaktperson Kontaktperson 

Tove Nilsson  
Telefon Telefon 
0850826281  
E-post E-post 

Tove.m.nilsson@stockholm.se  
Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Trafiknämnden är ensam ansvarig nämnd för denna insats. Samverkan kommer 
att ske med bl.a. polisen, stadsbyggnadskontoret och rådet för 
funktionshinderfrågor. 
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Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang?  
Som Sveriges huvudstad utgör Stockholm landets politiska, ekonomiska och kulturella 
centrum. Det gör att Stockholm kan anses vara sårbart för antagonistiska hot. 
Trafiknämnden förvaltar större delen av stadens gator och torg, vilket innebär att ett 
särskilt ansvar vilar på nämnden att skydda staden mot fordonsattacker. Händelsen på 
Drottninggatan den 7 april 2017 ledde till att polisen genomförde en översyn av flera 
platser i Stockholm där säkerheten behöver öka med hjälp av fysiska trafikhinder. 
Trafikkontoret, stadsledningskontoret och polisen upprättade en gemensam lista för 
platser som behövde skyddas. Den här ansökan rör test av ny eller nya typer av fysiska 
hinder för utplacering på någon/några av de prioriterade platserna utifrån den listan. 
Parallellt med detta fortsätter kontorets arbete med att sätta upp andra fysiska hinder, 
såsom höj- och sänkbara pollare, på andra platser i staden utifrån listan.  
 
Målet med denna insats är att, genom inköp och utplacering av för Stockholm nya typer 
av fysiska trafikhinder, minska platsernas sårbarhet och säkerställa en tryggare och 
säkrare vistelse för stadens invånare och besökare. Beroende på hur insatsen 
utvärderas kan den växlas upp och hindren användas på fler platser runt om i staden 
framöver. 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Hindren kommer att sättas ut på platser som besöks frekvent av både stockholmare och 
besökare, varför det är en stor målgrupp som berörs av insatsen.  
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här.  
Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 
form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Som beskrivits under punkt 1.1 kommer hindren att sättas ut på någon/några av de 
platser som pekats ut i den framtagna listan. Insatsen kommer att öka säkerheten på 
platserna genom utplacering av trafikhinder mot fordonsattacker. Som exempel på vilka 
slags hinder som kan köpas in och placeras ut kan nämnas pollarförstärkta 
blomsterurnor eller betonglejon, eller så kallade crashblocks. De sistnämnda är exempel 
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på hinder som är krocktestade och har visat sig kunna hantera krockar av tyngre fordon i 
hög hastighet. En fördel med denna typ av tunga hinder som placeras ut direkt ovanpå 
marken, utan att förankras, är att de är enkla att placera ut snabbt. En annan viktig 
aspekt är att hindren ska ha gestaltningsmässiga kvaliteter och smälta in i stadsmiljön, 
samt att de med fördel inte ska kräva allt för stora ingrepp i marken.  
 
Nedan anges bildexempel på olika typer av hinder som kan bli aktuella. Trafikkontoret 
avser att under våren 2020 kartlägga vilka typer av fysiska hinder som kan provas. 
 
Exempel på crashblock: 

 
 
Exempel på två olika typer av pollarförstärkta urnor: 

 
 
Trafikkontoret planerar att köpa in trafikhinder och fördela dessa på av polisen 
prioriterade platser. Exakt utplacering och utformning av hindren kommer att beslutas i 
samråd med polisen, stadsbyggnadskontoret och funktionshinderrådet. Samarbetet med 
nämnda aktörer beskrivs mer utförligt under punkt 2.  
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
Trafikkontoret har genomfört en rad åtgärder för att hindra motorfordonstrafiken på 
särskild utvalda platser, t.ex. vid Sibeliusgången i Akalla, och resultatet utvärderas. I 
dagsläget finns inte några slutförda undersökningar eller mätningar som visar på hur 
fysiska trafikhinder påverkar den upplevda tryggheten, men det uppenbara som förväntas 
är att fordonstrafiken minskar. De fysiska trafikhindren gör det svårare för ett fordon att 
köra i hög hastighet mot platser där fotgängare rör sig, som entréer eller samlingsplatser. 



 Trafikkontoret Bilaga 6.3 
Fordon kommer inte att kunna ta sig förbi dessa hinder, vilket gör att platserna blir mindre 
lämpliga för antagonistiska hot.  
 
Det finns en risk att människor kan uppleva hindren som en signal att platsen är otrygg 
och därför behöver säkras, vilket kan skapa motsatt effekt. Trafikkontoret kommer att 
tillsammans med stadsbyggnadskontoret se över gestaltningen så att hindren kan 
integreras i stadsmiljön och bidra till en attraktiv vistelse, så att insatsen inte medför en 
känsla av otrygghet för de som vistas där. Gestaltningsperspektivet kommer vara en av 
flera viktiga utvärderingsgrunder när insatsen utvärderas. 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Den huvudsakliga utvärdering som kommer att göras för detta test är hur hindren 
fungerar i stadsmiljön, både ur ett drift- och underhållsperspektiv och hur gestaltningen 
påverkar stadsbilden. 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Trafiknämnden är ensamt ansvarig för insatsen, men trafikkontoret kommer att samverka 
med stadsledningskontoret, polisen och räddningstjänsten under arbetets gång. Polisen 
kommer att involveras för att se över de aktuella platserna och godkänna placeringen av 
trafikhindren. Räddningstjänsten kommer att involveras för att säkra framkomligheten. 
Inom staden kommer stadsbyggnadskontoret att konsulteras avseende åtgärdernas 
gestaltning och påverkan på stadsbilden. Vidare avser trafikkontoret även att samråda 
med funktionshinderrådet för att säkerställa framkomligheten och tillgängligheten för 
rörelsehindrade. 

 
 

3. Tidplan  
Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  
 
Tidplan 2020 2021 

 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 
Inköp   X      
Utställning    X     
Uppföljning     X    
Slutredovisning       X  

 
 

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  
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Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 
egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Den totala utgiften för insatsen är 4,5 mnkr. 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
Insatsen kan eventuellt medföra minimalt ökade driftkostnader, ifall entreprenörers drift- 
och underhållsfordons framkomlighet påverkas när hindren placerats ut. Det skulle i så 
fall innebära behov av mer manuellt arbete som t.ex. plockstädning, vilket gör att 
underhållsarbetet tar längre tid, och således blir dyrare. 

 
 

 
 
Övriga upplysningar 
 

 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
De hinder som köps in har inte använts inom staden tidigare, varför de kommer att 
introduceras som ett test och sedan utvärderas. Om insatsen blir framgångsrik, d.v.s. om 
hindren kan bidra till en attraktiv stadsmiljö och samtidigt skydda platserna mot 
fordonsattacker, finns möjlighet till uppväxling. Trafikhindren kan då köpas in och 
placeras ut på fler platser som utpekats av polisen som sårbara.  



 

ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2019 
 
Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.   
 
Namn på insats: 

Trygghetsskapande verksamhet i Solbergaskogen 

Sökt belopp: 

Utbyggnad och upprustning av Solbergaskogens hundrastgård 300.000 kr 
 
 
Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Älvsjö stadsdelsnämnd  
Kontaktperson Kontaktperson 

Eva Wretling  
Telefon Telefon 

08-508 21 080  
E-post E-post 

eva.wretling@stockholm.se  
Ev samverkan 

Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse ska överenskommelse 
om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 
nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 
utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 
där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

 
 
 
 
 
 
 
 



Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  
Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 
och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 
gjorts och det resultat som förväntas.    
1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  
Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 
vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram. Finns exempelvis kopplingar till 
den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen eller har behovet lyfts fram i andra lokala 
brottsförebyggande eller trygghetsskapande sammanhang?  
I Älvsjös lokala utvecklingsplan är det geografiskt prioriterade området Solberga. Enligt 
Stockholms stads trygghetsmätning är den upplevda otryggheten betydligt högre i 
Solberga än i resten av Älvsjö. Vid trygghetsmöten och trygghetsvandringar med boende 
lyfter de fram otrygghet i Älvsjö centrum och i Solberga, bland annat på grund av öppen 
droghandel. Älvsjö/Solberga klassificeras av polisen som ett utsatt område. Även i den 
lokala samverkansöverenskommelsen med polisen är Solberga prioriterat.  När polisens 
och ordningsvakternas insatser har ökat kring Älvsjö centrum, drar sig handeln upp i 
skogen. Kommunpolisen har uttryckt önskemål om aktivitetsytor med kompletterande 
funktioner i Solbergaskogen som lockar dit fler vanliga människor.  
 
1.2 Berörd målgrupp/område  
Ange den/de målgrupper och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och 
särskilda målgrupper ska specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som 
berörs - exempelvis hur många unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  
Solberga hade ca 11.000 invånare 2018. Fram till 2024 beräknas folkmängden öka till ca 
15.000, d.v.s. ca 36%. Det ökade invånarantalet beror främst på omfattande 
nyproduktion, dels i den nya Älvsjöstaden intill Älvsjö centrum, dels som förtätning av 
Solberga. 
 
1.3 Beskrivning av insatsen  
Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur insatsen ska realiseras. 
Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 
vilket ska beskrivas här.  
Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 
form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  
Stadsdelsnämnden har tidigare beviljats trygghetsmedel för olika åtgärder i 
Solbergaskogen, såsom förbättrad belysning, utegym och konstgräs på en bollplan. 
Detta har genomförts och redovisades i verksamhetsberättelsen 2019.  
 
Det nya utegymmet, bollplanen med konstgräs, och förbättrad belysning uppskattas av 
invånarna och har lett till att fler personer rör sig i den delen av Solbergaskogen. Den 
tidigare ansökan omfattade även utbyggnad av hundrastgården, men den kunde inte 
genomföras eftersom belysningen blev dyrare än förväntat. Åtgärderna vid 
hundrastgården behövde därför planeras om och hann inte genomföras under 2019. De 
återstående 100.000 kr från det projektet har ombudgeterats till 2020. 



 
Solberga hundrastgård ligger mitt i Solbergaskogen. Hundägare på väg till och från 
hundrastgården bidrar till trygghet på parkvägarna genom skogen. Hundrastgården är 
populär, men det finns också önskemål om förbättringar och en utbyggnad som gör att 
fler kan använda den. 2018 besvarade stadsdelsnämnden ett medborgarförslag om att 
bygga ut hundrastgården med en del för mindre hundar och förbättra grindarna, vilket 
nämnden fick avslå utifrån begränsad budget. 2020 har ytterligare ett medborgarförslag 
inkommit från en grupp hundägare i Solberga. De har önskemål om upprustning och 
utbyggnad av hundrastgården, samt agility-hinder, bänkbord, regnskydd, m.m. 
Markmaterialet behöver också bytas och jämnas ut för att det inte ska bli stående vatten i 
hundrastgården. 
 
1.4 Förväntat resultat  
Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 
handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  
 Med en attraktiv målpunkt i form av en upprustad och utbyggd hundrastgård blir det fler 
hundägare som promenerar på Solbergaskogens parkvägar olika tider på dygnet och det 
blir mindre attraktivt för drogförsäljare och tryggare för övriga Solbergabor som rör sig 
där.  
 
1.5 Uppföljning och utvärdering  
Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 
och spridas. 
Genom dialog med polisen och återkoppling från invånarna, framgår det om insatsen gett 
önskat resultat. Förvaltningen får synpunkter från boendeföreningar i området som möts i 
arbetsgruppen ”Tryggare Älvsjö”, från vuxna respektive ungdomar genom 
trygghetsvandringar och vid riktade dialoger. Förvaltningen informerar om insatsen och 
resultatet genom de ordinarie informationskanalerna, såsom hemsidan, sociala medier 
och månadsannonsen i lokaltidningen. 
 

 
2. Organisation för insatsens genomförande  

Beskriv kortfattat den organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp 
dess effekter. Om samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, 
exempelvis fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  
Stadsdelsförvaltningen ansvarar för genomförandet av de föreslagna insatserna. 
 

 
3. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 
uppföljning och slutredovisning.  
Åtgärderna kommer att genomföras under 2020. 
 

 
 
 



 
 

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  
Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 
egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  
Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    
Stadsdelsnämnden bedömer att kostnaderna för föreslagna åtgärder är 0.4 mnkr. Från 
2019 har 0,1 mnkr från tidigare projekt ombudgeterats till 2020. Därutöver ansöker 
nämnden om 0,3 mnkr i ytterligare trygghetsmedel. 
 

 
5. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 
nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 
kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  
En utbyggd anläggning innebär en något högre driftskostnad, samtidigt skapar en 
tryggare stadsdel mindre kostnader för vandalisering. 
 

 

 
Övriga upplysningar 
 

 
 
 

6. Innovation och eller uppväxling  
Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 
om pågående åtgärder går att växla upp 
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